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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 28 maja — 

Jaromira.
Jutro czwartek, 29 maja — 

Teodozji.
Pojutrze piątek, 30 maja — 

Feliksa i Ferdynanda.
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“OSTATNIA SZANSA” MOSKWY
Nadzieja Na Połączenie Rodzin

Papier Starszy 
Niż Myślano

Pekin (UPI) — Chińscy archeolodzy 
odkryli coś, co może być uważane za 
pierwszy kawałek papieru. Znalezisko 
pochodzi mniej więcej z czasów naro
dzin Chrystusa lub jest może o 100 lat 
starsze, nie ma co do tego pewności.

Analiz i badań dokonano w laborato
riach Chińskiej Akademii Nauk. Uda
ło się ustalić, iż skrawki papieru zna
lezione w prowincji Gansu pochodzą 
z okresu pomiędzy 71 rokiem przed 
Chrystusem, a 21 po pn. Chrystusa.

Do tej pory uważano, iż pierwszy 
papier został wyprodukowany między 
89 a 105 po n. Chr.

Chińczykom zawdzięczamy również 
proch strzelniczy, kompas i ruchomą 
czcionkę.

Gorbaczow 
Obiecuje 

Pomoc Libii
Moskwa. (CT, CST) — Michaił Gor

baczow przyrzekl podczas wczoraj
szego spotkania z przedstawicielem 
Libii, iż udzieli temu krajowi daleko 
idącej pomocy. Sowiecki przywódca 
ostrzegł jednak wysłannika płk. Ka- 
dafiego, iż wszelkie akty terroryzmu 
mogą posłużyć jsko “pretekst” dl? 
“imperialistycznych ataków.”

Agencja TASS podała, iż podczas 
rozmowy w majorem Abdulem Sa
laam Jalloudem, zastępcą Kadafiego, 
Gorbaczow skoncentrował się na 
“wnioskach wyciągniętych z amery
kańskiego ataku na Libię!’

Moskwa gości w bieżących tygod
niu delgacje Libii i Syrii, swoich 
najważniejszych sojuszników wśród 
państw arabskich.

W czasie gdy Jalloud rozmawiał 
z Gorbaczowem i premierem Mikoła
jem Ryżkowem, syryjski wicepre
zydent Abdul Halim Khaddam przy
był na rozmowy z przedstawicielami 
władz ZSSR.

Agencja TASS stwierdziła, iż po
mimo negatywnych skutków jakie 
Stany Zjednoczone poniosły w wy
niku nalotu na Libię, nie można wy
kluczyć, iż zdecydują się one w przy
szłości na podjęcie podobnej akcji.

“Dlatego też — stwierdza komen
tator agencji — należy być przygoto
wanym, umacniać obronę państw, 
które mogą stać się celem imperiali
stycznego ataku, nie dawać im (USA) 
pretekstów do podobnych akcji i nade 
wszystko nie stosować żadnych form 
terroryzmu!’

Wizyta Jallouda jest pierwszą ofi
cjalną wizytą przedstawiciela Kada
fiego w Moskwie od czasu amerykań
skiego nalotu na Libię. Libia ma 
nadzieję, iż ZSSR wymieni sprzęt 
wojskowy, który został zniszczony 
przez Amerykanów.

Wizyta Khaddama została zapowie
dziana dopiero w poniedziałek i dy
plomaci państw zachodnich akredy
towani w Moskwie spekulują, iż jej 
termin nie jest przypadkowy.

Jalloud został powitany na lotnisku 
przez ministra obrony ZSSR, Sergieja 
Sokołowa.

Kolejna Ofiara 
Terrorystów 

zIRA
Belfast, Irlandia Płn. (UPI) — 

Wyjęta spod prawa Republikańska 
Armia Irlandzka poinformowała w 
poniedziałek, że zabity został po
licyjny informator. Zwłoki porzu
cone zostały po północnej stronie 
granicy z Republiką Irlandzką.

Policja podała, że ofiarą IRA jest 
Francis Hegarty, katolik. Zginął on 
od postrzału w głowę.

WIELICZKA. — Kaplica królowej Kingi z XVII w. (dzieło 
górników Józefa i Tomasza Markowskich oraz Antoniego Wy
rodka).

Hlllll!

Zapowiedź Procesu 
Przeciw Cz. Bieleckiemu

Spodziewana 
Emigracja 
119 Osób
Związek Sowiecki 
Ustąpił Na Żądanie 
Stanów Zjednoczonych
Washington (CT, CST) — Jak 

poinformował Departament Stanu, 
Związek Sowiecki zapowiedział, że 
119 sowieckich obywateli otrzyma 
pozwolenie na połączenie z rodzi
nami, mieszkającymi w Stanach 
Zjednoczonych.

Rzecznik Departamentu Stanu, 
Charles Redman, podał wczoraj, że 
przedstawiciele władz amerykań
skich poinformowani zostali o so
wieckiej decyzji w poniedziałek, 
kilka godzin przed zakończeniem 
konferencji pohelsińskiej w spra
wie praw człowieka i obywatela.

Konferencja toczyła się w Bemie, 
i jak podawaliśmy wczoraj, nie 
przyniosła żadnych konkretnych 
porozumień. Debaty zakończyły się 
fiaskiem.

Redman stwierdził, że sowiecka 
propozycja należy do wypadków 
bez precedensu. W grę wchodzi 
największa liczba sowieckich oby
wateli, którzy w ciągu ostatnich 30 
lat mogliby wyjechać ze Związku 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

M. Thatcher 
w Sprawie 

Palestyńczyków
Jerozolima (UPI, CST) — Pre

mier W. Brytanii, M. Thatcher, 
zakończyła trzydniową wizytę w Iz
raelu, wyrażając silne zastrzeżenia 
co do Organizacji Wyzwolenia Pa
lestyny (OWP) jako partnera w ne
gocjacjach na rzecz pokoju na Bli
skim Wschodzie.

M. Thatcher przypomniała wczo
raj kłopotliwą sytuację, w jakiej 
znalazł się rząd brytyjski, gdy w 
październiku ubiegłego roku dwaj 
przedstawiciele OWP wycofali się 
w ostatniej chwili z obietnicy podpi
sania porozumienia w sprawie wy
rzeczenia się terrorystycznych me
tod działania i uznania państwa iz
raelskiego.

Zdaniem M. Thatcher, taka sy
tuacja zmusza do znalezienia innych 
reprezentantów narodu palestyń
skiego, takich reprezentantów, któ
rzy będą działali rzeczywiście w 
imieniu Palestyńczyków. Jest to 
sprawa pierwszorzędnej wagi, 
ponieważ nie można prowadzić ne
gocjacji z tymi, którzy nie re
prezentują narodu palestyńskiego.

W odróżnieniu od przywódców 
OWP, zdaniem M. Thatcher, po
litycy palestyńscy, z którymi spot
kała się ona w czasie swej wizyty w 
Izraelu, wyrzekają się użycia ter
rorystycznych metod i akceptują 
ONZ-towską rezolucję 242, jako 
płaszczyznę do pokojowych roko
wań i podstawę istnienia państwa 
izraelskiego.

Jak podawaliśmy wczoraj, M. 
Thatcher spotkała się z przywód
cami palestyńskimi reprezentujący
mi ludność palestyńską zamieszku
jącą okupowane terytoria Zachod
niego Brzegu i Pasa Gazy. Między 
innymi, w skład delegacji wchodził 
burmistrz Betlejem, Elias Freij.

Tymczasem, jak wynika z dzi
siejszych doniesień agencji UPI, 
umiarkowani przywódcy palestyń
scy ponownie podkreślili swe po
parcie dla Jasera Arafata, szefa 
OWP, i odrzucili prośbę M. That
cher, zabiegającej o uznanie prawa 
do istnienia Izraela przez Orga
nizację Wyzwolenia Palestyny.

Warszawa (C.T., D.P.) — Jerzy 
Urban, rzecznik prasowy rządu 
PRL, poinformował, że Czesław 
Bielecki będzie sądzony na podsta
wie oskarżenia o spisek, mający na 
celu obalenie ustroju państwowego 
przy użyciu sjły. Proces będzie się 
toczył przed sądem wojskowym. 
Termin rozpoczęcia nie został po
dany na razie do wiadomości.

Czesław Bielecki (lat 38) jest 
znanym w Polsce pisarzem Swego 
czasu pracował on jako architekt. 
Po wprowadzeniu stanu wojennego, 
Bielecki zorganizował ważne i 
wpływowe wydawnictwo podziem
ne “CDN”, oraz “Głos Wolnego Ro
botnika” (CDN oznacza —ciąg dal
szy nastąpi). Przez długi czas, do 
momentu aresztowania, 13 kwiet
nia 1985 r., Czesław Bielecki znany 
był przede wszystkim pod pseudo
nimem Maciej Poleski.

Uwięziony na Rakowieckiej w 
Warszawie, Czesław Bielecki pod
jął strajk głodowy, żądając prawa 
do widzeń z rodziną i dostarczenia 
książek. Wbrew wszelkim więzien
nym regulaminom, na żadne z żą
dań Bieleckiego władze nie wy
raziły zgody. W grudniu ub. roku na 
znak protestu rozpoczął on gło
dówkę. Trwający od sześciu mie
sięcy strajk głodowy jest smutnym 
rekordem. Trzy razy dziennie Bie
lecki karmiony jest siłą. Od czasu 
strajku stracił on na wadze ponad 30 
kg.

W marcu bież, roku Kościół w 
Polsce zwrócił się do czterech wię
źniów politycznych, w tym także do 
Bieleckiego, z apelem o przerwanie 
głodówki. Spośród czwórki, tylko 
Bielecki nie przerwał strajku i nie 
zareagował na apele Kościoła, po
mimo że choruje na serce.

Losem Czesława Bieleckiego za
interesowały rządy trzech państw 
zachodnich: Stanów Zjednoczonych, 
Francji i Australii. Apel skiero
wany do władz PRL nie odniósł jed
nak żadnego skutku.

W obronie Czesława Bieleckiego

Sąd Najwyższy 
w Sprawie Opłat 
Za Elektryczność

Washington (CT) — Sąd Najwyż
szy odrzucił wniosek Northern In
diana Public Service Company 
(NIPSCO), firmy dostarczającej 
energii elektrycznej, która starała 
się o podniesienie opłat w celu odzy
skania 190 min doi. zainwestowa
nych w budowę elektrowni atomo
wej.

Elektrownia nie została urucho
miona i firma usiłowała odbić swoje 
straty przez podniesienie opłat za 
energię elektryczną w ciągu 5- 
letniego okresu czasu.

Sąd zaopiniował, iż użytkownicy 
energii elektrycznej nie mogą po
nosić kosztów nieudanych inwesty
cji.

wystąpiła organizacja obrony praw 
człowieka “Amnesty International” 
i Międzynardowa Unia Architek
tów. Dziennikarze szwedzcy posta
nowili rozpocząć akcję tzw. adopcji 
dziennikarskiej, polegającej na 
konsekwetnym pisaniu o sprawie 
tak długo, aż odniesie to pożądany 
skutek.

Tymczasem, władze PRL zapo
wiadają proces, podczas którego 
kielecki może zostać oskarżony i 
ukarany za domniemane przestęp
stwa wyrokiem 10 lat więzienia, a 
może nawet karą śmierci, jak to 
bywa w wypadkach, gdy w grę 
wchodzi oskarżenie o zdradę stanu.

Incydent 
u Wybrzeży 

Nowej Fundlandii
St. John’s, Nowa Fundlandia 

(UPI) — Rzecznik kanadyjskiego 
ministerstwa spraw wewnętrznych 
poinformował, iż policja zmusiła do 
wejścia do portu dwa hiszpańskie 
trawlery, których załogi usiłowały 
porwać czterech przedstawicieli 
władz kanadyjskich.

Powiedział także, że oddział Kró
lewskiej Policji Konnej zmuszony 
został do użycia gazu łzawiącego, w 
celu uwolnienia porwanych. Zap
rzeczył natomiast raportom Hisz
panów, którzy twierdzą, iż ich traw
lery zostały ostrzelane przez Ka
nadyjczyków z broni maszynowej.

Nie potwierdził także informacji 
podanej przez hiszpańską stację 
radiową Onda Pesquera o tym, że 
na wodach kanadyjskich znajduje 
się 50 hiszpańskich trawlerów, któ
rych załogi miały utrudnić Kana
dyjczykom aresztowania ich ko
legów. Przedstawiciel opozycji no- 
wofundlandzkiej w parlamencie, 
George Baker powiedział, iż rząd 
Kanady potraktowały zbyt łagodnie 
załogi hiszpańskich statków, które 
w ub. roku naruszyły wody teryto
rialne kraju.

Kanadyjski minister rybołówstwa 
Tom Siddon powiedział, że ostatnie 
wydarzenie powinno być przestro
gą dla innych. Cała sprawa rozpo
częła się w miniony czwartek, kiedy 
to przedstawiciele władz kanadyj
skich wkroczyli na pokłady sześciu 
hiszpańskich trawlerów, w celu 
przeprowadzenia śledztwa w spra
wie nielegalnych połowów.

Kapitanowie dwóch hiszpańskich 
trawlerów wpadli w panikę i pod
nieśli kotwicę, w chwili gdy Ka
nadyjczycy znajdowali się jeszcze 
na statkach.

Rzecznik ambasady Hiszpanii w 
Ottawie oświadczył, iż w chwili wk
roczenia Kandyjczyków na pokłady 
trawlerów nie znajdowały się one 
na kanadyjskich wodach teryto
rialnych.

Czytelnicy 
Uzupełniają 

W prasie amerykańskiej po
jawiły się ostatnio komentarze o 
sarkastycznym poczuciu humo
ru, z jakim Polacy zareagowali 
na skutki katastrofy nuklearnej 
w Czernobylu.

W reakcji na codzienną rze
czywistość, powstają wciąż no
we kawały. Oto jeden z przy
kładów czarnego humoru, po
dany przez czytelnika: ogłosze
nie z PRL-owskiej prasy: “Za
mienię M-3 w Warszawie na 
śpiwór w Nowym Jorku”.

Afryka 
Apeluje 
o Pomoc

Nowy York. (UPI) — Podczas spe
cjalnej sesji Zgromadzenia Ogólnego 
ONZ przedstawiciele państw afrykań
skich zwrócili się z prośbą do krajów 
uprzemysłowionych o udzielenie im 
pomocy w wysokości przynajmniej 
$80 mid. i wzięły pod uwagę kryzys 
ekonomiczny w jakim znalazł się ten 
kontynent.

W Washingtonie, sekretarz stanu 
George Shultz powiedział, iż Stany 
Zjednoczone nie są w stanie “spro
stać wszystkim prośbom państw afry
kańskich!’ Doda) także, że kraje tego 
kontynentu powinny nauczyć się od
powiedzialności za własny stan eko
nomiczny. Shultz dodał, iż USA roz
ważają “inne warianty pomocy.”

Prezydent Reagan powiedział, iż 
likwidacja głodu i nędzy w Afryce 
wymaga rozwiązania licznych pro
blemów ekonomicznych, polepszenia 
gospodarczej sytuacji tego kontynen
tu i wprowadzenie sprawiedliwości 
społecznej.

Przed sesją delegaci państw za
chodnich poinformowali, iż będą 
uchylać się od złożenia konkretnych 
przyrzeczeń w sprawie pomocy i 
umożenia długów państw afrykań
skich.

Podczas otwartego spotkania, prze
wodniczący Organizacji Jedności 
Afrykańskiej, która zrzesza 50 państw, 
prezydent Senegalu Aboudo Diouf, 
zalecił “Nowe podejście do rozwoju 
Afryki i nowy plan międzynarodowej 
kooperacji na tym polu!’

Diouf zaapelował o międzynarodo
we poparcie dla OAU, planu rozwoju 
znanego pod nazwą “African Priority 
Program for Economic Recovery.”

Plan ten przewiduje, iż poprawa 
sytuacji na kontynencie afrykańskim 
wymagała będzie do roku 1990 nakła
dów w wysokości $128.1 mid.

Udział Stanów Zjednoczonych w 
tym programie ma ogromne znaczenie 
dla jego skuteczności.

Była to pierwsza sesja ONZ doty
cząca konkretnych problemów eko
nomicznych tego rejonu świata.

Minister spraw wewnętrznych Ni
gerii, Bolaji Akinyemi powiedział de
legatom 159 krajów, iż podczas gdy 
liczba mieszkańców Afryki wzrasta 
w skali rocznej o 3%, produkcja 
żywności tylko o 1%. Rezultat tego 
jest taki, iż życie co piątego mie
szkańca kontynentu zależy od importu 
żywności z zagranicy.

Zamach Na Członka
Rady Ministrów 

Pendżabu
Campbell River, Kolumbia Brytyj

ska (SCT) — Czterej mężczyźni zo
stali oskarżeni o próbę dokonania za
machu na członka rady ministrów 
Pendżabu, Malkiada Sing Sidhu (56).

Sidhu został postrzelony w pierś 
czterema kulami, stan jego jest jednak 
zadowalający. Przebywa on w miej
scowym szpitalu.

Ofiara nieudanego zamachu jest 
członkiem rządzącej Pendżabem partii 
Akali, która zwyciężyła w wyborach 
w październiku ubiegłego roku.

Partia ta ma przeciwników wśród 
sikhów dążących do utworzenia odrę
bnego państwa.

Decyzja USA 
w Sprawie 
Układu SALT II
Dwa Okręty 
Klasy Posejdon 
Zostaną Rozmontowane

Washington. (CT, CST) — Prezy
dent Reagan oświadczył wczoraj, iż 
podjął decyzję o rozmontowaniu 
dwóch podwodnych okrętów klasy 
Posejdon. Oznacza to, iż Stany Zjed
noczone nie naruszą w chwili obecnej 
nieratyfikowanego układu SALT II.

Reagan zapowiedział jednak, iż 
USA, jeszcze w tym roku, mają za
miar uzbroić bombowce B-52 w po
ciski samonaprowadzające z głowi
cami nuklearnymi. Posunięcie to spo
woduje, iż naruszone zostaną posta
nowienia układu. Nastąpi to jednak 
dopiero jesienią, Moskwa będzie 
miała więc dość czasu na zmianę 
swojej polityki w tej dziedzinie.

Decyzja o rozmontowaniu wspo
mnianych okrętów podwodnych zo
stała podyktowana faktem rozpoczę
cia w dniu dzisiejszym prób z łodzią 
podwodną Nevada należącą do klasy 
Trident, uzbrojoną w 24 pociski nu
klearne.

Rzecznik Białego Domu Larry 
Speakes powiedział, iż Prezydent jest 
skłonny zmienić zdanie w sprawie 
bombowców B-52 o ile Moskwa ogra
niczy zbrojenia i wykaże się dobrymi 
chęciami w genewskich negocjacjach.

Decyzja Reagana w sprawie układu 
SALT II była od dawna oczekiwana.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rozmowy 
Hafeza 
Assada

Damaszek, Syria (NYT) — Król 
Jordanii Hussein przeprowadził w 
sobotę rozmowy z prezydentem Sy
rii Hafezem al-Assadem. Było to 
trzecie w ciągu 5 ostatnich miesięcy 
spotkanie obu mężów stanu, do nie
dawna przeciwników.

Po 6-godzinnej wizycie, król Jor
danii powrócił do Ammanu. W ofi
cjalnym komunikacie nie podano 
czego dotyczyły rozmowy Hussei- 
na z Assadem. Niemniej jednak ko
ła dobrze poinformowane doniosły, 
że tematem dyskusji były takie za
gadnienia, jak konflikt arabsko- 
izraelski, wojna irańsko-iracka oraz 
oskarżenie Syrii o współudział w 
akcjach terrorystycznych. Syria 
zaprzecza w zdecydowany sposób 
tym oskarżeniom.

Ateny, Grecja (UPI) — W ponie
działek prezydent Syrii H. Assad 
przybył do Grecji z trzydniową ofi- 
cj alną wizytą. Jest to pierwsze pań
stwo należące do EWG, które odwie
dził prezydent Syrii.

Po zachowaniu najwyższych 
środków bezpieczeństwa Assad 
powitany został na lotnisku ateń
skim przez prezydenta Grecji Chri- 
stosa Sartzetakisa i premiera And- 
reasa Papandreou. Assad w towa
rzystwie ministra spraw zagrani
cznych Farouka Shara’a i innych 
wyższych dyplomatów oraz żony 
udał się w nieznanym kierunku.

W poniedziałek odbyła się roz
mowa Assada z Sartzetakisem. We 
wtorek Assad spotkał się z Papand
reou. Dzisiaj, tj. w środę odlecieć 
ma do Rumunii.

Przedstawiciele władz oraz dyp
lomaci uważają, że Assad spodzie
wa się wykorzystać Grecję jako 
tarczę ochronną przed oskarże
niami Zachodu o popieranie terro
ryzmu przez Syrię.

Grecja z kolei stara się służyć ja
ko pomost pomiędzy Europą Za
chodnią a światem arabskim. Źród
ła dyplomatyczne stwierdziły, że 
Assad złożył rewizytę Papandreou, 
który przebywał z wizytą w Syrii w 
listopadzie ub. roku.
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Poradnik

Lucjan Łuszczki, urodził się

(Uatafots, 3nc.

Medycyna w ostatnich czasach 
osiąga sukcesy, ale sam system 
opieki lekarskiej pozostawia wiele 
do życzenia. Wygórowane ceny za

ce na emeryturze, mogą zarobić z 
pracy do $7,800 rocznie bez żadnych 
potrąceń z pensji Social Security.

Za każde 2 dolary zarobione z 
pracy ponad limit roczny, Social 
Security potrąca 1 dolara z pensji 
emerytalnej.

Limity te nie dotyczą jednak osób 
w wieku 70 lat i wyżej. Ci mogą za
robić z pracy ile chcą, bez żadnego 
ograniczenia i bez żadnych potrą
ceń z ich emerytury.

red. JULIUSZ
P.O BOX 41334

CHICAGO. 60641-0334

Przy składaniu aplikacji o pensję 
Social Security należy przedstawić 
następujące dokumenty:

— oryginalną metrykę urodzenia
— metrykę ślubu, jeśli jesteś żo

naty lub rozwiedziony,
— metryki urodzenia dzieci po

niżej lat 18, jeżeli je masz na utrzy
maniu,

— formy W-2 otrzymane od pra
codawcy za ostatnie 2 lata,

— legitymację Social Security.
Osoby przechodzące na tzw. > 

“wcześniejszą emeryturę” otrzy
mają pensję Social Security zawsze 
w zmniejszonej wysokości. Dla osób w 
wieku 62 lat—pensja Social Security 
będzie niższa o 20% od pensji, jaką 
by otrzymali przechodząc na eme
ryturę w wieku 65 lat.

Osoby, które, przejdą na emery
turę w wieku 63 lat, otrzymają pens
ję Social Security niższą o 13%.

Natomiast osoby idące na emery-

Tel.: 286-4006
Udzielamy Gwarancji
MÓWIMY PO POLSKU

KIOTO — Szał entuzjazmu wywołało kimono księżnej Diany 
podczas jej wyprawy do zamku Nijo. Książe Karol i księżna 
Diana zakończyli już swą japońską podróż. Wszędzie byli wi
tani bardzo serdecznie. (Reuter)

wizyty lekarskie i szpitale, zagma
twana biurokracja i nadużycia wy
wołują krytykę i głosy niezadowo
lenia. Przedwczesne zwolnienia 
chorych, szczególnie ludzi starszych 
ze szpitali, świadczą o tym, że rząd 
powinien te sprawy uregulować. 
Naczelne nasze polonijne organiza
cje powinny również w tych spra
wach zabierać głos w obronie emi
grantów. Musimy upominać się o 
swoje prawa, bo nikt za nas tego nie 
zrobi.

Ileż trzeba doświadczeń i poświę
cenia rodziny, aby zabezpieczyć 
starszym spokojną śmierć, a prze
de wszystkim spokojne na nią cze
kanie. Jeżeli dzieci nie mają serca 
albo środków finansowych, zaopie
kowania się chorą matką lub ojcem, 
jeżeli szpitale nie zatrzymają cho
rych na dłuższy okres czasu, wów
czas pozostaje ostateczne wyjście: 
oddanie ich do domu starców.

Domy te — jak już wiemy — są 
dość kosztowne. Nie wszystkie 
spełniają wymogi władz kontrolu
jących. Kto widział telewizyjny 
film “Amos”, w którym głównego 
bohatera kreował Kirk Douglas 
może przyznać, że był on — dla 
podkreślenia problemu — mocno 
udramatyzowany; kierowniczka 
domu starców wykańcza jego mie
szkańców, aby zdobyć ich pieniądze 
dla siebie.

Amos jest moralistą pragnącym 
wywlec na światło dzienne prawdę 
o warunkach panujących w do
mach starców. Oczywiście, dając 
ten przykład nie chce generalizo
wać wypadków sporadycznych, ale 
starsi ludzie powinni o tym wie
dzieć, aby zobaczyć co ich może 
czekać bez upiększeń.

Moim zdaniem, ludzie starsi, 
mieszkający ciągle w jednym miej
scu, w domu starców nie wpływają 
na siebie dobrze, przyśpieszają tyl
ko sobie wzajemnie proces starze
nia się. Współczesna cywilizacja i 
wielki postęp w medycynie ułatwia
ją nam życie, czynią je lżejszym i 
wygodniejszym, jeżeli sami je sobie 
wcześniej zorganizujemy.

Fundamentalną podstawą rodzi
ny jest wypełnianie swych obo
wiązków zgodnie i sumiennie. Wiele 
spraw jest złudnych w życiu i mija 
— pozostaje jedynie miłość, która 
jest potrzebna, gdy przyjdzie czas 
dokonania pewnej ofiary i poświę
cenia dla najbliższych. Zniknie 
wtedy nieprzyjemna sytuacja psy
chiczna i bolesna izolacja starszego 
człowieka od tego wszystkiego czym 
żył, co osiągnął swą ciężką pracą. 
Chodzi przecież o człowieka star
szego, który pragnie lepszej staroś
ci.

Pisząc na temat starości przy
pomniałem sobie pewien chiński 
aforyzm:

“Nie sztuka umrzeć, sztuka żyć 
wśród słońca barw i woni 

Wszak każdy w ziemi potrafi zgnić 
Nie sztuka umrzeć, lecz sztuka, 

żyć”.
Napisał — Franciszek Żmuda

ADWOKAT
JONAH ROSENBERG 

685*1515 
3114 N. Milwaukee Ave.

BIURA PRAWNE 
JOHNA ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym 

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty 

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania)
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE 
77 W. Washington • Pokój 1412

Ks.
dnia 28 marca 1910 r. Początkowo 
kształcił się w Zakładzie O.O. Ber
nardynów (Franciszkanów) w Ra
decznicy.

Dalsze studia odbywa na Uniwer
sytecie im. Jana Kazimieza we Lwo
wie, które kończy stopniem magistra 
teologu. Zaraz po ukończeniu stu
diów otrzymał święcenia kapłańskie 
w roku 1936.

Przez następne dwa lata pracuje 
jako kaznodzieja-misjonarz w Kal
warii Zebrzydowskiej, a następnie we 
Lwowie. Po wkroczeniu Rosjan w 1939 
roku, zostaje wywieziony w głąb Ro
sji Sowieckiej, na Kołymę, do kopalni 
złota, gdzie pracuje w ciężkich wa
runkach aż do amnestii. Następnie, 
wstępuje do tworzącej się Armii Pol
skiej, pracując jako kapelan 2-go 
Korpusu, a także w obozach cywil
nych.

Po opuszczeniu Rosji Sowieckiej, 
przechodzi przez wszystkie kraje Bli
skiego Wschodu szlakiem 2-go Kor
pusu z 4-miesięcznym pobytem w 
Ziemi Świętej. Zostaje przydzielony 
do 5 KDP 6 Br. Lwowskiej Piechoty.

Po wyjeździe do Włoch, brał udział 
w walkach o Monte Cassino i na szlaku 
Adriatyku, gdzie zostaje ranny w oko
licach Forli Faenza. Otrzymuje wszy
stkie odznaczenia, jakie otrzymali 
żołnierze 2-go Korpusu od rządu pol
skiego, angielskiego i włoskiego oraz 
dodatkowo, otrzymuje Honorową Od
znakę.

Za odniesione rany odznaczony jest 
Krzyżem Walecznych, Krzyżem Bi
skupa Polowego.

Po wojnie, pracuje przez 6 lat jako 
misjonarz w Anglii i Szkocji. W roku 
1953 wyjeżdża do Rzymu na dalsze 
studia, które kończy doktoratem św. 
Teologii. W roku 1961 wyjeżdża do 
Argentyny, gdzie pełni urząd rektora 
Polskiej Misji Katolickiej. Był mia
nowany do składu Prezydium Komi
tetu Obchodu Tysiąclecia Chrztu Pol
ski w Argentynie.

W roku 1972 przybywa do swego 
zakonu—klasztor w Lake Geneva w 
stanie Wisconsin w USA. Jest to już 
14-ty kraj Jego pracy duszpasterskiej. 
Pracuje tu w parafii św. Salomei, 
a obecnie w parafii św. Brunona w 
Chicago.

Złoty Jubileusz Kapłaństwa 
Ks. Lucjana Łuszczki

Józef Głomb
CZŁOWIEK

Z POGRANICZA EPOK

Duży Wybór 
Używanych Samochodów 

3621N. CICERO Ave
• Sprzedaż Ratalna 1
• 90 Dni Bez Procentu

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 — 227-3268
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Procentowały studia w Szkole Dróg i Mostów. We Fran- 
beton miał już pozycję uznaną. Tam przecież materiał 

ten zastosowano w moście po raz pierwszy. Co prawda regu
ła jny en zajęć z budownictwa betonowego jeszcze wtedy na 
EN PC nie było; przedmiot ten wprowadził dopiero Charles 
Rabut w roku 1897, ale na wykładach z ,.ponts en maęonne- 
rie na pewno mówiono o moście zbudowanym kilka lat wcze
śniej w prywatnym parku markiza Tiliere w Chazelet koło Pa
ryża. a musiał także wiedzieć, że rysunek w opisie patento- 
w\n; jednego z wynalazków francuskiego ogronika, Józefa 
Moniera, z roku 1873, oznaczającym narodzinv nowego ma
terial budowlanego, który zrobił później taką karierę, tj. żel
betu, wyobrażał właśnie mostowe sklepienie. Dlatego też nie 
miai baw, gdy zarówno w filarach, jak i sklepieniach przęseł 
dojazdowych mostu w Thebes zastosował beton na tak szeroką 
skaię .

Ta inicjatywa zakończyła się sukcesem. Próby wytrzyma
łościowe dały wyniki pozytywne. Modjeski jako chief engi
neer i główny konstruktor mostu wykazał tutaj wielką pomy
słowość i odwagę techniczną oraz wytrwałość w doprowadze
niu swego zamiaru do pomyślnego finału. Efektem tego było 
uznanie środowiska zawodowego. Został uznany przez swoje 
stowarzyszenie techniczne (ASCE) za inżyniera roku. Most 
i jego twórca znaleźli się w prasie codziennej.

I.aro 1903 — Ralph Modjeski: Engineer of the Year. 
W czterdziestym drugim roku życia — pierwszy promień 
sławy..

0 Pensji Social Security
> (CIĄG DALSZY) 

turę w wieku 64 lat, dostaną pensję 
Social Security zmniejszoną o 6.5%.

Ci, którzy wolą poczekać z 
przejściem na emeryturę mimo że 
osiągnęli 65 rok życia i nadal wolą 
pracować, otrzymają w później
szym okresie czasu zwiększoną 
pensję Social Security. Będzie ona 
zwiększona o 3% za każdy rok, w 
którym byli uprawnieni do jej 
otrzymania, ale tymczasowo z niej 
zrezygnowali ze względu na pracę.

Począwszy od 1 stycznia, emeryci 
będący na emeryturze, którzy nie 
ukończyli jeszcze 65 lat, będą mogli 
dorobić sobie dodatkowo do $5,760 
rocznie, bez utraty części swojej 
pensji Social Security.

Osoby w wieku 65 lat do 70, będą-

Starsi Między Sobą
(Rozważania Emeryta)

Świat, a w nim Ameryka, starze
je się i z drogi tej nie ma odwrotu. O 
ważności tego zagadnienia świad
czą statystyki. Prawie jedna czwar
ta część ludności Ameryki jest w 
wieku ponad 60 lat i 33 miliony ludzi 
pobiera renty z Social Security, 
włączając niezdolnych do pracy, 
ułomnych i kaleki.

Ogromny rozwój socjalny i po
stęp w dziedzinie medycyny spowo
dowały, iż ludzie żyją o 20 lat dłużej 
niż w latach ubiegłych bieżącego 
stulecia. Stowarzyszenie Emerytów 
posiada ponad 20 milionów pła
cących składki członków, walczą
cych o poprawę bytu i opieki nad 
starcami. Brak jednak ustawy rzą
dowej o ochronie starców. W tak 
bogatym kraju jest tyle bezdom
nych, chorych, umierających — 
tylko dlatego, że nie objęci są 
żadnym ubezpieczeniem. Nigdzie 
chyba na świecie nie jest tak dobrze 
być chorym albo starym, jak w 
Szwecji. Trudno tego dociec, ale 
warto o tym wspomnieć, chociażby 
na zasadzie refleksji.

Dużo się pisze i mówi o proble
mach procesu starzenia. Chodzi o 
to, aby człowiekowi zapewnić sta
rość zdrową fizycznie i psychicznie. 
“Połowice żywota na łóżku tracimy 
Połowice, gdy jemy i pijemy. 
Wiele się próżnowaniu, wiele 

fraszkom daje 
Zgoła ledwo czwarta część życia się 

zostaje”.
Za mało jesteśmy uświadomieni 

w dziedzinie kultury i higieny odży
wiania, życia rodzinnego, należyte
go wypoczynku i udziału w pracy 
społeczno-towarzyskiej. Potrzeby 
człowieka starego są bardzo duże i u 
każdego inne. Przyznać trzeba, iż 
formy opieki nad starcami w ostat
nich latach uległy dużej poprawie, 
ale wiele więcej pozostaje do zro
bienia.

Urzędy stanowe przeznaczają 
dość duże sumy na opiekę dla 
starców, przydzielając żywność i 
specjalne domy dla bezdomnych. 
Problem pomocy, opieki socjalnej i 
medycznej człowiekowi starszemu 
jest i staje się palący. Jeżeli ciężko 
choruje i wymaga opieki lekarskiej 
przez całą dobę ma prawo ubiegać 
się o miejsce w szpitalu lub w domu 
starców, które są w prywatnych rę
kach — niestety, ceny są tak wyso
kie, że wielu potrzebujących nie 
może sobie na to pozwolić. Wiek i 
beznadziejne skutki leczenia bar
dzo często powodują rozstrój ner
wowy.

Liczba 85-letnich rośnie i może za 
20 lat wzrośnie podwójnie, z tego duża 
część jest samodzielna, przez włas
ne zabezpieczenie finansowe lub ze 
strony rodzin. Nie zawsze jednak 
rodzina, dzieci czy wnukowie po
czuwają się do obowiązku opieki 
nad rodzicami.

f------------- -------------------- e-------
OBSZERNE informacje przecay- 

tasz i najlepsze zdjęeia zobaczy** ■ ' 
w Dzienniku Związkowym.

Dnia 8 czerwca 1986 roku, ks. Łusz
czki odprawi Jubileuszową Mszę św. 
o godzinie 3:30 po południu. Adres: 
4800 S. Harding. Jest on honorowym 
kapelanem Okręgu 1-go SWAP i ka
pelanem Placówki 14-ej.

Do chwili obecnej, udział ze sztan
darami, zapowiedziały: Placówka 2, 
10, 14 SWAP Okr. I. Będą mile wi
dziane także i inne organizacje we- 
terańskie.

Przyjęcie, połączone z obiadem, 
odbędzie się dnia 14 czerwca w sali 
parafialnej o godzinie 6:30 wieczór. 
Cena biletów: $5.

Zgłoszenia na przyjęcie — przyj
mowane są do dnia 9 czerwca br. w 
Placówce 2, 10, 14 lub w parafii—tel. 
no. 523-3467.

Stanley Piekarczyk 
—S. Komitetu Parafialnego

WIELKI INŻYNIER
Rozdział 4

QUEBEC BRIDGE
Pomyślna realizacja mostu w Thebes, mostu, który do 

dziś jest użytkowany mimo tak dużego wzrostu obciążeń, 
otworzyła serię kilkudziesięciu obiektów budowanych przez 
Rudolfa Modrzejewskiego w ciągu następnych trzydziestu lat 
w Stanach Zjednoczonych i Kanadzie, a nawet na Alasce 
Z każdym nowym mostem rosła jego wiedza i doświadczenie 
Z każdym nowym mostem rósł jego autorytet w środowisku 
zawodowym.

Nie byłoby celowe omawianie w tej książce wszystkich 
konstrukcji zbudowanych przez Modjeskiego, mimo iż pod 
względem technicznym wszystkie na to właściwie zasługują 
Każda z nich stanowi jakiś sukces jego twórcy. Świadczy bo
wiem o pokonaniu natury i... konkurencji. To trzeba podkreś
lić. Nawet wtedy, gdy Modjeski był już bardzo znanym inży
nierem, jego firma pozyskiwała zlecenia w ostrej walce kon
kurencyjnej. Takie były warunki działania w tym kraju

Z długiej listy obiektów skonstruowanych przez Modrze
jewskiego lub przy jego wydatnym współudziale wymieńmy 
tylko niektóre najważniejsze.

W latach 1905—1908 prowadzi — jako główny inżynier 
— przebudowę (z wymianą ustroju nośnego) jednotorowego 
mostu kolejowego przez rzekę Missouri w Bismarck w Pół
nocnej Dakocie dla Northern Pacyfic Railway Company, bu
dowę dwóch dużych mostów kolejowych w Portland (Ore
gon) przez rzeki Kolumbia i Willamette oraz mostu przez 
rzekę Illinois w mieście Peoria dla Central Illinois Construc
tion Company. Rzut oka na mapę wskazuje, że miejsca bu
dowy tych mostów są od siebie odległe o ponad dwa tysiące 
kilometrów. Dla wielu byłoby to poważnym utrudnieniem, 
ale dla Modjeskiego, przyzwyczajonego od dzieciństwa do 
ruchliwości swej matki, odległości te nie stanowią przeszkody. 
Stale podróżuje. Prawie mieszka w wagonie kolejowym 
W jednym z listów z tego okresu napisał, że przejeżdża rocz
nie przeszło pięćdziesiąt tysięcy mil.

W czasie realizacji tych przedsięwzięć w jego biurze kon
strukcyjnym w Chicago pracuje młody, dwudziestoparolitni 
Polak, inżynier-technolog Wacław Paszkowski, późniejszy — 
zasłużony dla polskiego budownictwa — profesor Politechni
ki Warszawskiej, budowniczy wielkich konstrukcji, w tym 
wiaduktu dojazdowego tzw. Trzeciego Mostu przez Wisłę, tj. 
obecnego Mostu Poniatowskiego w Warszawie. Praktykę tę 
odbywał z poręki swego ojca, inżyniera kolejowego. Macieja 
Paszkowskiego, który był przyjacielem Modrzejewskiego 
W czasach paryskich.

Następnym wielkim obiektem Modjeskiego była budowa 
mostu drogowo-kolejowego przez Missisipi w St. Louis, zna
nego jako most McKinleya. Był to już drugi w tym mieście 
most przez Missisipi. Przyszło mu się więc — w jakimś stop
niu — zmierzyć z wielkim dziełem inżynierskim, pierwszym 
mostem stalowym przez Missisipi, jednym z pierwszych mo
stów stalowych na świecie, który zbudował w latach osiem
dziesiątych (1874) właśnie w St. Louis James Buchanan 
Eads. Na pewno zadanie Modrzejewskiego było łatwiejsze. 
Choćby dlatego, że przy budowie kesonowych fundamentów 
podpór mostu można było wykorzystać wiedzę, za którą za
płaciło swym życiem dwudziestu, a zdrowiem kilkuset robot
ników Eadsa. Wprawdzie kesony, a właściwie pierwowzory 
kesonów z drewna dębowego, były znane i stosowane w cza
sach rzymskich. Pisze o nich Vitruvius w swoich Księgach. 
Ale praktycznie, w tak dużej skali, ze wszystkimi konsekwen
cjami, ten typ fundamentów zastosowano dopiero na budowie 
podpór pod wielkie luki mostu w St. Louis. Modjeski w cza
sie budowy fundamentów swego mostu respektował prawidła 
pracy w warunkach podwyższonego ciśnienia i nikt poważniej i 
nie zachorował na chorobę kesonową.

Most McKinleya zbudowany w latach 1907—1919 ma inną 
niż most Eadsa konstrukcję. Zamiast przęseł łukowych składa 
się on (w części głównej) z trzech dużych swobodnie podpar
tych przęseł kratownicowych z pasera górnym zakrzyw ionym 
oraz czterech przęseł kratownicowych z pomostem usytuowa- ( 
nym nad belkami głównymi (pomost górą). Rozpiętość każ
dego z głównych przęseł wynosiła 125 metrów. Było to na 
ówczesne czasy niemało.

Całkowita długość mostu łącznie z częścią dojazdową wy
nosi dwa kilometry. Był to więc jeden z najdłuższych mostów 
Ameryki.

■
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VII Konkurs RecytatorskiTyle poeta, a prawda zawarta w 
przedstawionym cytacie spełniła się 
ostatnio. Bodźcem, który pobudził Po
lonię, a szczególnie najmłodszą jej 
generację był zorganizowany już po 
raz 7 przez Zrzeszenie Nauczycieli 
Polskich w Ameryce Konkurs Recy
tatorski.

Wydawałoby się, że w naszym sko- 
mercjanizowanym życiu, nie ma za 
dużo miejsca na poezję, głównie na tę 
trudną, klasyczną. Recytowanie wier
szy Norwida, Słowackiego czy Ujej
skiego nie jest łatwe, szczególnie kie
dy się nie jest zawodowym aktorem, 
lecz uczniem polskiej szkoły sobot
niej urodzonym i wychowanym w 
Stanach Zjednoczonych.

A jednak chwyciło. Przez trzy nie
dziele piękne słowa poetów polskich 
rozbrzmiewały w murach szkoły im.

powołany przez Zrzeszenie Nauczy
cieli Polskich w Ameryce Komitet 
Konkursowy, którego w tym roku 
przewodniczącą była Barbara Ko
złowska, swoją pracę zaczyna od 
przygotowania materiałów. Ze wzglę
du na dużą rozpiętość wiekową ucze
stników, a także zróżnicowanie pozio
mów przygotowuje się zestawy utwo
rów dla 12 grup.

W szkołach sobotnich uwzględniony 
jest podział wiekowy. Inaczej trak
towane są szkoły publiczne, katolic-

Jest tyle sił w narodzie 
jest tyle mnogo ludzi 
niechże w nie duch twój wstąpi 
i śpiące niech pobudzi.

St. Wyspiański
stkich etapach konkursu:

Walenty Brej, Danuta Barycka, Al
dona Brusokas, Zofia Bukowska, 
Siostra Clarent-Maria, Teresa Dzier- 
żanowska, Eufemia Fiedorowicz, Ewa 
Hackiewicz, Franciszek Kokot, Wan
da Kasprzycka, Bolesław Krakowski, 
Halina Kubsik, Barbara Kożuchow- 
ska, Czesława Kolak, Andrzej Kotel- 
nicki, Jan Kaniewski, Ryszard Łysa
kowski, Krystyna Muszyńska, Sabina 
Mączyńska, Andrzej Laskowski, Irena 
Lipert, Tadeusz Olasek, Halina Orzeł-

i

jj
•'■'MM

Najmłodsze też otrzymały nagrody.

Marii Konopnickiej, gdzie odbywały 
się eliminacje konkursowe. O popu
larności i ważności tej imprezy w śro
dowisku polonijnym w Chicago mówią 
dane statystyczne.

A więc, do konkursu w tym roku 
przystąpiło 727 uczniów z 14 szkół 
sobotnich języka polskiego, 6 publicz
nych i katolickich oraz z dwóch uni
wersytetów. W półfinałowych elimi
nacjach wzięło udział 483 uczestni
ków z czego do finałów zakwalifiko
wało się 281. Nagrody i wyróżnienia 
otrzymało 146 laureatów.

Wiekowa rozpiętość uczestników 
była bardzo duża, od trzyletnich 
przedszkolaków do 20-letnich studen
tów uniwersytetów. Pamiętać należy, 
że każdemu z młodych recytatorów 
towarzyszyli mama, tata, babcia i tro
chę kibiców, którzy przeżywali emo
cje konkursowe na równi z dziećmi, 
a może i mocniej. Dlatego do poda
nych wyżej cyfr proszę doliczyć zain
teresowanych dorosłych, a wtedy do-

Orlicz, Jolanta Pawlikowska, Mie
czysław Pazdro, Andrzej Pitoń, fflo- 
dzimierz Werchun, Marian Widom- 
ski, Stefan Wicik, Urszula Wrzesiń- 
ska, Maria Zamora, Maria Zurczak, 
Sp. Józef Zurczak, Alina Moćko.

Napięcie towarzyszące imprezie 
rośnie—finały konkursu i tu już ostat
nia szansa kto będzie najlepszy, kto 
zwycięży. Nazwiska laureatów są 
trzymane w tajemnicy; nie udziela 
się żadnych informacji, dopiero na 
uroczystym zakończeniu konkursu 
zostaje podane do publicznej wiado
mości. Ale po kolei.

Na sali gromadzi się tłum zainte
resowanych, przyszły całe rodziny 
finalistów, kto był najlepszy? Wszy
scy czekają. Po odśpiewaniu hymnów 
narodowych, wystąpił ks. bp. A. 
Abramowicz podziękował dzieciom, 
rodzicom za wytrwałość, za ich przy-

Rozdanie nagród jednej z grup konkursowych.
kie podstawowe i średnie, a jeszcze 
inaczej młodzież uniwersytecka.

Następnie przygotowane zestawy 
rozsyłane są do szkół, gdzie pierwsza 
selekcja kandydatów przeprowa
dzana przez nauczycieli.

kładnie możemy sobie wyobrazić ma
sowość i popularność konkursu.

Tyle dane statystyczne. Warto tak
że zwrócić uwagę na aspekt pedago
giczny tej imprezy. Oprócz poznawa
nia poezji polskiej, dziecko uczy się 
współzawodnictwa, walki o jak naj
lepsze wyniki, uznania lepszych od 
siebie.

27 kwietnia zostali uroczyście ogło
szeni laureaci tegorocznego Konkur
su Recytatorskiego.

Napięcie towarzyszące imprezie 
opadło. Dzieci, rodzice, organizato
rzy, którzy włożyli wiele wysiłku w 
przygotowanie konkursu trochę odpo
częli, więc można już spokojnie omó
wić przebieg wszystkich prac oraz 
etapów eliminacji.

Zacznijmy od początku. Specjalnie

Uwaga 
Organizacje Polonijne! 
Aktorzy udostępnią organizacjom 

polonijnym BEZPŁATNIE salę na 
zebrania we własnym Klubie Arty
stycznym “AKT PIERWSZY, ”5659 
W. Irving Park Rd. (róg Major).

Tel. 283-3177 lub 286-5741.

Kurs Jazdy 
Dla Starszych 

Wydział d/s Ludzi Starszych i 
Ułomnych oraz Amerykańskie Stowa
rzyszenie Emerytów, zawiadamia o 
dwudniowym kursie jazdy dla ludzi 
starszych (55 i więcej lat), który 
odbędzie się 12 i 13 czerwca (czwar
tek i piątek) w godz. od 9 rano do 1 po 
południu w Copernicus Center przy 
3160 N. Milwaukee Ave.

Ukończenie kursu upoważnia do zni
żek ubezpieczeń samochodowych. 
Koszt kursu wynosi 7 doi.

Po informacje i w celu zarejestro
wania się proszę dzwonić: 774-6681 
lub TDD 744-0321.

Wybrani zostają zgłoszeni do eli
minacji półfinałowych, które odbyły 
się 16 marca.

Dzięki pomocy i gościnności ks. bp. 
A. Abramowicza, wszystkie etapy 
konkursu przeprowadzone były w 
budynkach szkolnych parafii Pięciu 
Polaków i Męczenników w południo
wej części miasta. Gospodarzami 
byli: kierownictwo, grono pedago
giczne i Komitet Rodzicielski polskiej 
szkoły sobotniej im. M. Konopnickiej.

Mimo dużej ilości pomieszczeń, tłok 
na półfinałach był ogromny, przybyło 
wiele osób towarzyszących uczestni
kom. Sala była zapełniona. Pierwsi 
niecierpliwi przyjechali już na kilka 
godzin przed wyznaczonym czasem.

Konkurs uroczyście otworzył prezes 
Zrzeszenia Nauczyciel Polskich w 
Ameryce Janusz Boksa. Błogosła
wieństwa zgromadzonym udzielił ks. 
bp. A. Abramowicz. Przybyło wiele 
zaproszonych gości, m.in. delegacja 
Komitetu Oświatowego Kongresu Po
lonii Amerykańskiej na czele z dr E. 
Osysko, który powiedział kilka cie
płych słów do młodzieży.

Po krótkiej części oficjalnej ucze
stnicy w poszczególnych grupach 
zostali doprowadzeni do klas, gdzie 
oczekiwały na nich komisje sędziow
skie. W skład każdego zespołu wcho
dzi trzech sędziów, co przy ilości 
grup, daje w pierwszym etapie ponad 
60 osób, które zupełnie bezinteresow
nie i z wielkim poczuciem odpowie
dzialności poświęciły swój czas słu
chając i oceniając recytacje dzieci.

Według regulaminu konkursu są to 
osoby związane z kulturą polonijną 
ale niepracujące w szkolnictwie.

Chodzi nam o całkowitą obiektyw
ność i tajność wyników.

Przewodniczącym Komisji Sędziow
skiej był red. Jan Krawiec. A oto 
jurorzy, którzy brali udział we wszy-

45 Rocznica Powstania
5 Kresowej Dywizji Piechoty

W bieżącym roku we wrześniu, 
przypada 45-ta rocznica powstania 
5-ej Kresowej Dywizji Piechoty na 
terenach Rosji.

W związku z tym, Koło nasze orga
nizuje 2-dniowy zjazd kolegów-wete- 
ranów, ochotniczek Pomocniczej Służ
by Kobiet, uczennic-ochotniczek szkół 
w Palestynie i sierot, które były pod 
opieką dywizji do chwili rozwiązania 
Polskich Sił Zbrojnych w Anglii.

Zjazd ten ma być wyrazem naszego 
uznania dla pracy i wysiłku ochotni
czek i sierot w naszej walce o wolność.

Zwracamy się z uprzejmą prośbą 
do przedstawicieli organizacji woj
skowych i polonijnych o przyjęcie 
członkostwa w Komitecie Honorowym 
Zjazdu i wzięcia udziału w naszych 
uroczystościach w dniach 13-go i 
14-go września.

W sprawie bliższych informacji, 
otrzymania formularzy zgłoszeń i pa
tronatów, należy zwracać się do Cze
sława Szymańskiego, 100 N. 6th St., 
Wheeling, IL 60090.

Czesław Szymański—prezes 
Maria Drewienkowska—sekr.

wiązanie do tradycji i kultury polskiej.
Potem krótkie wystąpienia prze

wodniczących; komitetu konkurso
wego i komisji sędziowskiej. I część 
najważniejsza prezes Zrzeszenia 
Nauczycieli Polskich w Ameryce od
czytuje wyniki.

Najpierw popis najlepszych. Lau
reaci pierwszych miejsc recytują 
wiersze. Słuchamy zwycięzców, pięk
nie brzmią ze sceny słowa Mickie
wicza, Norwida, Baczyńskiego. Wszy
scy ulegają wzruszeniu, a kiedy na 
podium wychodzi trzyletni przedszko- 

Ref-Ren w Klubie 
Przyjaciół 
Warszawy

W sobotę 7 czerwca w sali John Bey- 
zym .Memorial, 6965 W. Belmont Ave., 
Klub Przyjaciół Warszawy urządza 
swój Przedwakacyjny Wieczór Towa
rzyski. Będzie to prawdopodobnie nie 
tylko wieczór przed dłuższą przerwą 
wakacyjną, jaką robimy co roku, ale i 
ostatni po 13 latach wieczór w sali pod 
podanym wyżej adresem. O ewentual
nej zmianie adresu członkowie Klubu 

i dowiedzą się przez pocztę, a sympaty
cy i bywalcy Klubu z prasy. Początek, 
jak zwykle o godz. 7 wieczorem.

W programie wieczoru wystąpi po
pularna trójka artystów z Teatru Ref- 
Rena, a mianowicie Julita Mrocz
kowska, Zygmunt Kossakowski i dy
rektor teatru sam Ref-Ren. Przy for
tepianie Henryk Wawrzyczek. Układ i 
treść programu wobec takich wyko
nawców, gwarantuje powodzenie, 
tym bardziej, że Teatr Ref-Rena wró
cił niedawno z tournee po Kanadzie i 
Stanach Zjednoczonych i ma bardzo 
dużo materiału rewiowego, którego 
perełki pokaże naszej publiczności. 
Zapraszamy.

Poza programem artystycznym, w 
ramach dotacji wejściowej będzie po
dana kawa, herbata, kanapki i ciasto, 
domowego wypieku naszych pań z Za
rządu. Będzie też jak zwykle bar, to
warzyski brydż, dyskretna muzyka z 
nowych nagrań, a przede wszystkim, 
o co Zarząd Klubu specjalnie zabiega, 
miła atmosfera towarzyskiego spot
kania.

Serdecznie zapraszamy członków 
wraz z rodzinami i przyjaciółmi na 
sobotę 7 czerwca jeszcze do sali Bey- 
zym Memorial na Belmont. Panów 
uprzejmie prosimy o krawaty i mary
narki, bo sala będzie w miarę potrze
by chłodzona.

Zarząd Klubu

lak, który naprawdę ślicznie i bez 
tremy mówi wierszyk Tuwima o kot
ku co chciał dużo dużo mleka—okla
skom nie ma końca.

Dzieci podbiły serca wszystkich. 
Nagród było dużo, pierwsza dziesiąt
ka z każdej grupy otrzymała nagrody 
książkowe i dyplomy. Maluchy zaś 
nagrodzone zostały kolorowymi za
bawkami. Misie przedszkolaków były 
większe od ich właścicieli.

Pierwsze trzy miejsca otrzymały 
statuetki ufundowane przez Związek 
Narodowy Polski. A oto nazwiska 
laureatów pierwszych trzech miejsc:

gr. I Jan Kostecki, Daniel Korczak, 
Margareta Wójcik, Paulina Paczocha.

gr. IIA Kinga Bartoszek, Ludmiła 
Jegier, Adam Figurniak.

Ewa Skoczylas z dyplomem i sta
tuetką, jakie otrzymała za zajęcie 
miejsca w swej grupie konkursowej.

gr. IIB Robert Mazur, Aneta Ma
rek, Magda Paluszko, George Wło
darczyk.

gr. IIIA Patrycja Dziamski, Magda 
Drechler, Sylwia Kazimierczak.

gr. IIIB Marcin Warchoł, Ewa 
Skoczylas, Piotr Osuchowski.

gr. IVA Elżbieta Horodyska, Ser
giusz Kozłowski, Elżbieta Kuczyńska, 
Bartek Jabłoński.

gr. IVB Krzysztof Wołek, Beata 
Wójcik, Paweł Talaga.

gr V Bruno Strzałka, Edyta Stań
czyk, Michał Burzawa.

gr. VI Alfred Karwowski, Dorota 
Wójcik, Kasia Grochowska.

gr. VII Magdalena Saj, Dorota Jar
ska, Pamela Kielar.

gr. VIII Rosario Zuniga, Krzysztof 
Schmalback, Tina Purta.

gr. IX Jan Maś, Beata Kokitko, 
Jacek Król.

gr X Damian Czochara, Jan Pod
górny, Aneta Habroś.

gr. XI Katarzyna Ziembińska, Mar
ta Sulowska, Małgorzata Olejnik.

gr. XII Beata Pawlikowska, Iwona 
Komorowska, Magdalena Woźniczka.

Gratulujemy serdecznie! Dla nie
których uczestników konkursu był to 
pierwszy występ publiczny w ich krót
kim życiu, dla innych jak na przykład 
laureatów grupy XII uniwersyteckiej 
kolejny, przeszli oni już przez nieje
den konkurs i walczą dalej. Miłość do 
poezji, do piękna zaszczepionego w 
młodości pozostaje na zawsze i to 
chcemy osiągnąć.

Na zakończenie chcemy podzięko
wać nauczycielom biorącym udział w 
organizowaniu konkursu, członkom 
Komitetu Konkursowego, gospoda
rzom szkoły, gdzie odbywały się eli
minacje, fundatorom nagród i wszy
stkim ludziom dobrej woli dbającym 
o rozwój oświaty i kultury polonijnej 
w Chicago. Następny już VIII Kon
kurs Recytatorski odbędzie się za 
dwa lata.

Ryszarda Płużyczka

Piotr Marud — prezes 
Wanda Węglarz — sekr.

Mike Ditka Uhonorowany 
Przez SS. Nazaretanki

Rada Doradcza Centrum Szpitalne
go Sióstr Nazaretanek w Chicago, po
stanowiła wyróżnić trenera (Coach) 
Chicago Bears, Mike Ditka tytułem 
“Man of the Year”. Uroczyste wrę
czenie dyplomu wyróżnionemu nastą
pi na dorocznym obiedzie w Hyatt 
Regency w dniu 28 maja.

Do komitetu honorowego tej impre
zy weszło cały szereg czołowych oso
bistości ze świata sportowego, radia i 
telewizji oraz prasy. Z Polonii do ko
mitetu zostali zaproszeni między in
nymi: JE ks. Biskup Alfred L. Abra
mowicz; ks. Harold Voss, proboszcz 
parafii św. Gilberta, do której należy 
Ditka; kongresman Daniel Rosten- 
kowski. Do komitetu tego weszła oczy
wiście także z urzędu, jako prezes 
Centrum Szpitalnego SS. Nazaretanek 
siostra Stella Louise. Mistrzem cere
monii będzie Bill Gleason, były redak
tor sportowy Sun-Times.

Impreza rozpocznie się o godz. 6:30 
przyjęciem towarzyskim, a o godz. 
7:30 będzie podany obiad. Bilety są w 
cenie $150 od osoby, a w sprawie bliż
szych informacji i rezerwacji należy 
dzwonić na numer: 770-2393.

Uwaga! 
Miłośnicy Tenisa!

Związek Narodowy Polski 
organizuje sekcję tenisową.

Wszyscy zainteresowani pro
szeni są o skontaktowanie się z 
Maciejem Rylskim telefon: 
286-0500 wewn. 88.

i na emigracji znajdą się następcy 
idei spod Monte Cassino.

Przemówienie p. Krawca zostało 
nagrodzone burzą braw.

Udział zespołu harcerskiego ‘WI
CHRY’ w akademii, pomimo napię
tego kalendarza imprez, jest naj
lepszym dowodem kontynuacji idei 
spod Monte Cassino.

Na zakończenie akademii, — W. 
Kaminski podziękował organiza
cjom za wystawienie pocztów stan- 
darowych, artystom i mówcom za 
ich udział w programie. Podzięko
wał też gościom, wśród których by
ło dużo żołnierzy b. 5 Kresowej Dy
wizji Piechoty współuczestników 
bitwy, za ich udział w uroczystości.

Wspólnym odśpiewaniem Roty 
zakończono akademię.

Antoni Fiala

Zebranie Pol.-Am.
Ligi Politycznej

Miesięczne zebranie Polsko-Amery
kańskiej Ligi Politycznej odbędzie się 
w środę 28 maja, w sali Janina’s 
Lounge&Banquet Hall, 3459 N. Mil
waukee Ave., o godzinie 7:30 wiecz. 
Apelujemy do wszystkich członków o 
przybycie, ponieważ mamy wiele 
ważnych spraw do załatwienia.

Joseph A. Jurek — prezes
Ann J. Halvorsen — gen. sekr.

Zebranie Alliance Society 
Grupy 2475 ZNP

We wtorek 3 czerwca odbędzie się 
miesięczne zebranie Alliance Society, 
Grupy 2475 ZNP. Zebranie to, jak 
zwykle, odbędzie się w sali Moskal 
Catering, 5639 N. Milwaukee Ave., 
o godz. 7:30 wieczorem.

Zarząd prosi o obecność.
K. Bojko wski — prezes 
S. Latoszyński — sekr. prot.

Zabawa Wiosenna 
Gminy 3 ZNP

Gmina 3 ZNP zaprasza członków, 
krewnych, przyjaciół i sympatyków 
na zabawę wiosenną, która odbę
dzie się w czwartek, 29 maja, o go
dz. 7:00 wiecz., w sali Moskala, 5639 
N. Milwaukee Ave.

Wstęp $2.00 od osoby. Dochód 
przeznaczony na cele charytatyw
ne.

Zabawa Klubu 
Koło Nad Wartą

Klub Koło nad Wartą zaprasza na 
zabawę taneczną, która odbędzie się 
dnia 31 maja o godz. 7:00 wiecz. 
w sali “Vatra” 4758 S. Pułaski.

Do tańca przygrywa orkiestra 
“Rzeszowiacy.” Wstęp $5 od osoby.

Dochód z zabawy przeznaczony jest 
na cele charytatywne.

Po rezerwację prosimy telefono
wać: 376-5147 lub 376-5348.

W. Swiderska—prezeska 
Z. Gampe—wiceprezes

Z Obchodów 42 Rocznicy 
Bitwy o Monte Cassino

W niedzielę 18 maja b.r. odbyła 
się uroczystość 42 rocznicy bitwy o 
Monte Cassino. Na mszę w kościele 
św. Jakuba przybyli byli żołnierze 2 
Korpusu oraz liczne poczty sztan
darowe organizacji weterańskich. 
Kazanie wygłosił diakon S. Stań
czak były żołnierz 2 Korpusu i 
uczestnik bitwy.

Sala placówki S.W.A.P. #90, w 
której odbyła się akademia, wypeł
niona była po brzegi. Zebranych 
powitał W. Kaminski prezes Koła 
Karpatczykow, organizatorów te
gorocznej uroczystości. Wprowa
dzeniem sztandaru i odśpiewaniem 
hymnów przez zespół “WICHRY” 
rozpoczęto program akademii.

Po inwokacji diakona S. Stańcza
ka, okolicznościowe przemówienia 
wygłosili uczestnicy bitwy: płk. A. 
Kajkowski delegat Rządu Polskie
go na U.S.A., J. Stysiński i J. Bar
tosz (obaj z Koła Karpatczyków). J. 
Szepet odczytał dwa wiersze zwią
zane z rocznicą bitwy. Część 
artystyczna została przygotowana 
przez H. Wawrzyczka z udziałem Z. 
Kossakowskiego i Zespołu Harcer
skiego “WICHRY.” Wiersze i pio
senki wykonane przez p. Kossa
kowskiego pochodziły z bogatego 
repertuaru Ref-Rena. Artyści otrzy
mali potężne brawa za dobrze wy
konany program.

Główny mówca, red. J. Krawiec, 
podkreślił moralne znaczenie bitwy 
jak również cytował przykłady bo
haterstwa żołnierzy na polu walki. 
Żołnierz, który wiedział że na ws
chodnich terenach Polski byli już 
Rosjanie, męstwem raz jeszcze za
dokumentował swoją postawę mo
ralną. Pomimo zdrady ze strony 
aliantów, bił się na stokach Monte 
Cassino o wolną Polskę do której 
chciał wrócić. Postawa żołnierza 
polskiego była wzorem dla dalszych 
pokoleń, które w Październiku 1956 
roku i w czasie działania Solidar
ności udowodniły, że Polacy nie po
trafią i nie chcą żyć z kagańcem na 
twarzy. Mówca wyraził nadzieję że

KOTLETY Hi
WIEPRZOWE Krojone z Brzegu lub
PIECZEŃ WIEPRZOWA

CIELĘCINA OD PIERSI.... 1.39 Ft
ŻEBERKA w Stylu Wiejskim . . 1.09 Ft.
KOTLETY WIEPRZOWE Krojone od Środka................

9C
1.39 n

INDYCZE

UDKA QQC
(Turkey Drumsticks) •
PRZEDNI STEK WOŁOWY.. 99C Ft.
Wieprzowe KOŚCI NA ZUPĘ . . 39p Ft.
KURZE ŻOŁĄDKI I SERCA lub SKRZYDEŁKA.... 69C Ft.

Red Label z
LODY 1
(Ice Cream) /Z GAL
GILLMASTER PARÓWKI Z KURy79Ch.
Kwaśna ŚMIETANA U-Unc. Pojem. . 89p Ft.

RICH & READY NAPÓJ POMARAŃCZOWY...........

I09
99ę Gai.

Gatunku A Średnie

JAJKA
(Eggs) _
ARMOUR SMALECtmaty.... 2.49
RedUbelMARGARYNA3FuntyZa1.00

SWIFT BROWN & SERVE KIEŁBASKI 8 Unc.................99C

COKE R/16Unc M
Zwykła lub DIET O Butelek
TEN HIGH BOURBON % utrą............... 4.99
GIACCOBAZZI WINO utrą................2.59
7-UP CRUSH lub DR PEPPER «/12-Unc. Puszek...........

I49
.1.59

ZŁOCISTE DOJRZAŁE
BANANY................. 3 Funty Za l^B|| (1
ŚWIEŻA WYBOROWA **

KUKURYDZA........... 5 sztuk za
DOJRZAŁE ■

POMIDORY.................3 Funty Za

GŁÓWKI SAŁATY .. 2 Główki Za

Christian Bros.

winiak - i
(Brandy) 1 LITK 1
SMIRNOFF WÓDKA % utrą................5.49 g
HEINEKEN PlWOs/iwnc......................3.99
BUDWEISER PIWO 6/12-Unc. Puszek...........................

|99
2.19

Całe mm
ARBUZY
(Watermelon) ■ g •
ŚWIEŻE OGÓRKI.....................29pFt. ■ g R
BRZOSKWINIE z Południa .. 49Ć Ft.
SUCHA ŻÓŁTA CEBULA j-Funt. worek...............................69C

INTERNATIONAL FOODS INC. 
! MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. REDZIE 3417 W. DI VERSE Y 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 27 Maja do 1 Czerwca
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 31 Maja, o Godz. 5:00 P.M.
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Podajmy Sobie Ręce ...
Spontaniczna akcja mająca na celu zebranie 

funduszy na wędkę z głodem w Ameryce, zda
niem organizatorów, była udana. Pod hasłem 
“podajmy sobie ręce” ... ponad 4 i pół miliona 
mieszkańców 16 stanów U.S. olbrzymim łań
cuchem połączyło dwa krańce olbrzymiego kra
ju, na linii ciągnącej się przez ponad 4,150 mil. 
Każdy z tych ochotników, aby uczestniczyć w 
niedzielnym “łańcuchu”, wpłacił co najmniej 
$10 na wspólny cel.

Trzeba przyznać, że pomysł ciekawy i na 
pewno wpłynął bardzo poważnie na zwrócenie 
uwagi olbrzymiej większości społeczeństwa na 
sytuację najbiedniejszych, na to, że trzeba ko
niecznie pospieszyć im z pomocą.

Równocześnie z całą stanowczością należy 
podkreślić, że w Stanach Zjednoczonych, mi
mo, iż nie jest to państwo opiekuńcze, od wielu, 
wielu lat prowadzonych jest bardzo wiele spe
cjalnych programów, których zasadniczym ce
lem jest niesienie pomocy najbardziej potrzebu
jącym.

Nie można powiedzieć, że w Stanach Zjedno
czonych nie ma ludzi głodnych, ale równocześ
nie trudno się pogodzić z widokiem setek a na
wet tysięcy młodych ludzi, jak widać będących 
w pełni sił, czekających w kolejce na darmową 
żywność, czy też bezpłatny obiad.

Z zapomóg społecznych korzysta w naszym 
kraju miliony osób. Wiele z nich, to ludzie starsi 
lub kalecy (niepełnosprawni fizycznie lub umys
łowo), dla których nie ma innego wyjścia z cięż
kiej sytuacji życiowej w jakiej się znaleźli.

Ludzie biedni w Stanach Zjednoczonych mo
gą korzystać z bezpłatnej opieki lekarskiej i le
czenia szpitalnego, otrzymują zapomogi pie
niężne, oraz kupony żywnościowe. Dodatkowo 
wiele osób korzysta z mieszkań za które albo 
wcale nie płaci, albo czynsz jest odpowiednio 
niski.

Są jednak też tacy, którzy czy to z lenistwa, 
czy po prostu braku inicjatywy, wolą darmo- 
chę, zamiast podjąć się jakiejkolwiek pracy. Co 
więcej, są też tacy, którzy mimo, że powodzi się 
im nie najgorzej, chętnie korzystają z darowizn, 
jeśli tylko można w jakiś sposób oszukać wła
dze, lub po prostu, aby otrzymać taką czy inną 
zapomogę, nie jest wymagana odpowiednia 
dokumentacja.

Są głodni w Ameryce, bo nawet wtedy, gdy 
niektórzy otrzymają kupony żywnościowe, od
stępują je innym, aby za pieniądze uzyskane z

Chodzi
W ubiegłym tygodniu, ustawodawcy Legisla- 

tury Stanowej Wisconsin znów nie doszli do 
porozumienia i odłożyli decyzję odnośnie pod
wyższenia wieku młodzieży, której wolno ku
pować alkohol. Mimo usilnych zabiegów zwo
lenników ustawy, ustawodawcy nie mogli się 
zgodzić na proponowaną wersję ustawy, głosu
jąc przeciw stosunkiem 52 do 45 głosów.

Trzeba przypomnieć o co tu zasadniczo cho
dzi. W Illinois młodym ludziom, którzy nie 
ukończyli 21 lat, nie można pić alkoholu. Nie 
mogą kupić napojów alkoholowych w skle
pach, ani też w barach.

W Wisconsin, gdzie granica ta jest znacznie 
niższa, bo alkohol mogą pić młodzi ludzie któ
rzy ukończyli 18 lat, bary znajdujące się w są
siedztwie granicy Illinois, mają olbrzymie po
wodzenie, bo przybywają do nich młodzi mie
szkańcy Illinois, szukając “podniecenia” i “do- 
-brej zabawy”. Niestety, jak wynika ze staty
styk, na drogach prowadzących z Wisconsin, 
szczególnie w czasie weekendów, ginie bardzo 
wielu młodych. Nie ma prawie weekendu, by 
nie zanotowano wypadku spowodowanego 
upojeniem w knajpie Wisconsin.

Od wielu też lat, szczególnie rodzice mło
dzieży zamieszkałej w Illinois, domagali się, 
aby koniecznie podnieść granicę wieku w Wis
consin. W bardzo wielu stanach U.S. od dawna 
obowiązuje zakaz sprzedaży alkoholu ludziom 
młodszym od 21-latków.

W najbliższym sąsiedztwie Wisconsin, Iowa i 
Minnesota już w najbliższych miesiącach wp
rowadzą taki zakaz i wtedy, stan Wisconsin, 
stanie się “oazą” młodych, spragnionych pod
niety alkoholowej.

Od wielu już lat na próżno prowadzone są w 
Wisconsin starania o podwyższenie granicy 
wieku upoważniającego do kupna i picia alko-

takiej zamiany kupić alkohol lub narkotyki. 
Zastanawia często, kiedy obserwujemy nie
których kupujących żywność na kupony, że 
kupują luksusy, na jakie rzadko kiedy może 
sobie pozwolić osoba pracująca. W koszyku z 
zakąpami są bowiem krewetki i najlepszy ka
wałek mięsa, są łakocie i inne luksusy.

Są w Ameryce ludzie głodni, bo wśród mło
dzieży — na szczęście bardzo mały jej procent 
— zamiast najpierw zdobyć wykształcenie, 
ustabilizować się i zdobyć zawód, dzieci, rodzą 
dzieci.

Gdyby nawet zebrano 5 min doi. jak plano
wano, będzie to kropla w morzu wobec potrzeb 
piętrzących się przed agencjami opieki społe
cznej. Subwencje rządowe, mimo, że dosyć po
kaźne, nigdy nie wystarczą aby zaspokoić 
wszystkich zwracających się o pomoc. Być 
może, gdyby dokładnie sprawdzono wszystkie 
dane, wystarczyłoby dla tych najbardziej po
trzebujących i w tym właśnie cały kłopot.

Trzeba koniecznie przede wszystkim zagwa
rantować biednym łatwy dostęp do wszystkich 
programów zapomogowych, ale również za
pewnić, że tylko oni będą mogli z nich korzy
stać.

Niezmiernie istotną sprawą jest wyelimino
wanie z list opieki społecznej leniów, ludzi, któ
rzy z powodzeniem mogliby podjąć się pracy. 
Dlatego też eskperymenty podejmowane przez 
niektóre samorządy lokalne, czy nawet władze 
stanowe, polegające na obowiązkowej pracy w 
zamian za zasiłek, są doskonałą formą przy
zwyczajenia ludzi do tego, że niczego nie ma za 
darmo.

Zorganizowanie ośrodków opieki nad dzieć
mi, szczególnie dziećmi samotnych matek, bę
dzie na pewno znacznie tańsze, niż utrzymy
wanie całej rodziny. Niech matka pójdzie do 
pracy. Może nie będziemy wtedy mieli sytuacji, 
w której trzy pokolenia kobiet z dumą opowia
dają o tym, że całe swe życie korzystały z opieki 
społecznej.

Niedzielna solidarność tak wielu ludzi całego 
kraju, powinna zmobilizować nas wszystkich 
do tego, aby rzeczywiście postarać się pomóc 
tym najbardziej potrzebującym, ale równo
cześnie z całą bezwzględnością piętnować dar
mozjadów i leniów.

Cel ten można będzie osiągnąć jedynie 
wtedy, gdy stanie się on celem całego społe
czeństwa.

o Zycie!
holu. Każda propozycja ustawy, “utykała” w 
Legislaturze, jak twierdzą wtajemniczeni, 
wskutek silnych nacisków ugrupowań reprezen
tuj ących właścicieli barów i lokali sprzeda
jących alkohol.

Na szczęście, sprawa podwyższenia granicy 
wieku w Wisconsin nie została jeszcze zakoń
czona. Gubernator Anthony Earl, demokrata, 
który znów ubiegać się będzie o ponowny wybór 
zapowiedział, że tak długo zwoływać będzie 
nadzwyczajną sesję Legislatury, aż ustawo
dawcy zatwierdzą oczekiwaną ustawę.

Wśród punktów “ugodowych” ustawa prze
widuje wprawdzie zakaz sprzedaży alkoholu 
osobom, które nie ukończyły 21 lat, ale tylko 
tym, które nie są mieszkańcami Wisconsin. 
Młodzi ludzie którzy mają po 18 i 19 lat 1 wrześ
nia br. (od tego dnia ma obowiązywać nowa 
ustawa), a mieszkają w Wisconsin, zakazem 
nie będą objęci.

Być może nie prędko ustalonoby nawet taką 
wersję ustawy gdyby nie surowe kary nałożone 
przez rząd federalny na każdy stan, który nie 
wprowadzi u siebie zakazu sprzedaży alkoholu 
osobom które nie ukończyły 21 lat. Jeśli Wis
consin nie zatwierdzi takiej ustawy, straci 
subwencje rządowe przyznawane co roku na 
naprawę dróg.

Prawdą jest, że za niewłaściwe zachowanie 
się młodych ludzi odpowiadają nie tylko właś
ciciele lokali, w których kupili oni alkohol, ale 
przede wszystkim rodzice, pozwalający swym 
dzieciom na nocne eskapady. Łatwiej jednak 
zwalać winę, niż wspólnie podjąć akcję, która 
pomoże zaradzić trudnej sytuacji. Chodzi prze
cież o życie setek młodzieży. Dlatego też, naj
wyższy czas, aby ustawodawcy z Wisconsin od
dali wreszcie swe głosy, popierając ogranicze
nia sprzedaży alkoholu niepełnoletnim.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Na Pomoc 
Przedmieściom

CHICAGO TRIBUNE - Podczas 
gdy Adlai Stevenson chwilowo nie 
ma wierzchowca, na którym mógłby 
paradować w trakcie swojej kam
panii o wybór na gubernatora, Ja
mes Thompson zdecydował dosiąść 
swojego rumaka i zaatakować kilka 
wiatraków. Jak wynika z wydarzeń 
ostatnich kilku dni, gubernator od
krył w końcu, po piastowaniu swo
jego urzędu prawie przez 10 lat, że 
międzynarodowe lotnisko O’Hare i 
jego okolice są hałaśliwe.

Widocznie odkrył on również, że 
okolice te są zamieszkałe przez 
dużą liczbę jego wyborców — sz
czególnie żyj ących na przedmieś
ciach republikanów, na których li
czy w listopadowych wyborach. 
Republikanie zdecydowali uczynić 
z hałasu O’Hare ważny problem 
wyborczy i nakłaniali gubernatora, 
aby się do nich przyłączył.

Gubernator Thompson rzucił się 
więc na inicjatywę ustawodawczą 
przywódcy mniejszości w Izbie, Lee 
A. Danielsa, republikanina z Elm
hurst, który proponuje utworzenie 
regionalnej rady, mającej przejąć 
kontrolę nad O’Hare. Aby to mocnej 
zaakcentować, pojawił się na anty- 
o’hare’owskim wiecu w Bensenvil
le, aby przekonać podmiejskich 
głosujących, że nie używa tego 
problemu wyłącznie dla celów wy
borczej demagogii.

Niestety, chcąc przypodobać się 
tłumowi wrogo nastawionemu do 
O’Hare, gubernator Thompson 
oszukuje tych, którzy, jak ma nad
zieję, będą na niego głosować w li
stopadzie. Gubernator wie, że lotni
sko przynosi wielkie korzyści nie 
tylko miastu, ale również przed
mieściom, które, dzięki bliskości 
portu, są w stanie skusić przedsię
biorców do inwestowania w obrębie 
ich granic. Czy powstałby w Itasca 
kompleks “Hamilton Lakes”, gdy 
O’Hare nie było położone w pobliżu; 
czy istniałby kompleks Arlington 
Park, gdyby jedynym pobliskim 
lotniskiem było Palwaukee? Jak 
powiaty Du Page i Kane skłoniłyby 
rząd federalny do zbudowania na 
ich terenie nowego akceleratora, 
gdyby nie było w okolicy dużego 
portu lotniczego z dobrymi połącze
niami międzynarodowymi?

Gubernator wie również, że przed
mieścia, pomimo iż skarżą się na 
lotnisko od 25 lat, nigdy nie podjęły 
akcji, aby ograniczyć zagospoda
rowanie obszarów w pobliżu lotni
ska w celu zmniejszenia liczby ludzi 
narażonych na hałas.

Wszystko wskazuje na to, że hałas 
wokół O’Hare będzie coraz głoś
niejszy od chwili obecnej do listo
pada, i że nie będzie to tylko hałas 
turbin odrzutowców.

Trzy Smutne 
Refleksje

DZIENNIK POLSKI, LONDYN 
— W wydaniu z 9 maja korespon
dent “Trybuny Ludu” w Moskwie 
dzieli się z czytelnikami swoimi re
fleksjami “w sprawie awarii.” Pos
łuchajmy. Refleksja pierwsza — 
“awaria” wzmocniła ludzi radziec
kich. Refleksja druga — bohater
stwo ekip ratunkowych jest “typo
we” dla radzieckiego systemu, “lu
dzie szli tam, gdzie było niebezpie
cznie.” I refleksja trzecia: nad Po- 
tomakiem zacierali ręce, zaciera
nie słychać było w Moskwie, a prze
cież nikt nie cieszy się w ZSRR z 
niepowodzeń USA...

Trzy smutne refleksje. Niepraw
dziwe, bezduszne i nieludzkie. God
ne gazety, która je wydrukowała, 
chociaż na pewno nie wszystkich 
jej czytelników.

Do dajmy do tego trzy własne: 
pierwsza — ludzi radzieckich, zwłar 
szcza na Ukrainie wzmocniło prze
de wszystkim promieniowanie. 
Druga “awaria” nikogo nie zasko
czyła, była wszak przewidziana w 
obecnej pięciolatce ... I refleksja 
trzecia — dla moskiewskich propa
gandzistów nie katastrofa nuklear
na jest najważniejsza, tylko fakt, że 
doszło do niej nie tam gdzie potrze
ba. ..

A co do zacierania rąk: wystar
czy przejrzeć “Trybunę Ludu” po 
wypadku amerykańskiego promu 
kosmicznego.

Jaka szkoda, że Czarnobyl nie 
jest Hustonem. . . Wtedy psychika 
“ludzi amerykańskich” uległaby

Wojciech Wasiutyński

Sprawiedliwość 
Finansowa w ONZ

Sekretarz generalny Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, Perez de 
Cuellar, zaproponował zmianę 
struktury wpłat członkowskich w 
Narodach Zjednoczonych. Obecna 
struktura, która narosła w ciągu 
półwiecza, jest pełna sprzeczności.

Organizacja ma stu pięćdziesię
ciu kilku członków. Wszystkie te 
państwa, od największych do naj
mniejszych, mają taki sam głos w 
Zgromadzeniu Ogólnym i jego ko
misjach. Ale Zgromadzenie Ogólne 
ma bardzo niewielki głos w kiero
waniu sprawami organizacji. Jest 
ciałem opiniodawczym i uchwala
jącym wezwania i protesty, ale nie 
mogącym uchwalać żadnych de
cyzji.

Decyzje ma prawo podejmować 
Rada Bezpieczeństwa. W tej radzie 
jednak panuje zasada arystokraty
czna, nie demokratyczna. Dziesię
ciu członków rady jest wybieranych 
na okres kilkuletni przez Zgroma
dzenie Ogólne na zasadzie repre
zentacji regionalnej. Mają oni pra
wo głosowania, ale ich głosy ważą 
mniej niż głos każdego z pozo
stałych pięciu.

Tych pięciu to założyciele ONZ, 
główni sojusznicy z końca drugiej 
wojny światowej: USA, ZSRR, Ang
lia, Francja i Chiny. Uchwała Rady 
bezpieczeństwa dla swej ważności 
musi być poparta głosami wszyst
kich pięciu stałych członków. To 
jest właśnie to słynne weto wymyś
lone przez Stalina.
Podatek Dochodowy

Finanse ONZ nie są oparte ani na 
zasadzie demokratycznej — każde 
państwo płaci jednakowo — ani na 
arystokratycznej — klasa rządząca 
płaci najwięcej, współrządząca 
mniej, masa ludowa najmniej, ale 
na zasadzie podatku dochodowego.

Obliczono mniej więcej, jaki jest 
dochód narodowy każdego państwa, 
a przynajmniej większego państwa, 
i w proporcji do tego dochodu wyz
naczono wysokość składek. Kiedy 
ONZ powstała, miała niespełna cz
terdziestu członków, głównie z 
Ameryki Łacińskiej i zrujnowanej 
Europy. W owym czasie Stany 
Zjednoczone pokrywały 40% budże
tu ONZ.

Później ten procent się zmniej
szył. Obecnie Ameryka pokrywa 
jedną czwartą budżetu organizacji 
międzynarodowej. Daje to pewną 
formę nacisku. Gdy przed rokiem 
Stany Zjednoczone wycofały się ze 
zdemoralizowanej UNESCO (Or
ganizacja Oświatowo-Społeczno- 
Kulturalna Narodów Zjednoczo
nych) , organizacja ta stanęła wo
bec zasadniczego kryzysu mate
rialnego.

W ostatnich latach powtarzały się 
w Ameryce głosy, że Stany powinny 

Danuta Drzewińska

albo zupełnie wystąpić z ONZ, albo 
zmniejszyć znacznie w nim swój 
udział. Widząc w tym pewne nie
bezpieczeństwo, sekretarz Perez de 
Cuellar zaproponował reformę skła
dek. Powinno ich być dwa rodzaje. 
Zwykli członkowie płaciliby nie
wielkie składki, członkowie uprzy
wilejowani, czyli pięciu założycieli, 
wysokie. W tym układzie wpłata 
Stanów Zjednoczonych spadałaby 
do kilkunastu procent budżetu, wp
łaty Anglii, Francji i Chin mu- 
siałyby zasadniczo wzrosnąć.
Projekt Sekretarza

Proponowana reforma ma bar
dzo małe szanse urzeczywistnienia. 
Nikt nie zechce płacić więcej na 
ONZ niż płaci obecnie. Poza tym 
utopijno-socjalistyczna zasada: 
“Każdy daje wedle swoich możli
wości, a dostaje wedle swoich po
trzeb” odpowiada państwom, któ
rych wpłaty są niemal symbolicz
ne, a różnego rodzaju korzyści w ich 
skali ważne.

W rzeczywistości ustrój ONZ, 
pomijając nawet prawo weta pię
ciu, wcale nie jest zgodny z zasa
dami demokracji. Demokratyczna 
jest tylko jedna zasada organizacji: 
każde państwo, wielkie czy małe, 
ma takie samo prawo do niepodleg
łości i bezpieczeństwa.

Ta zasada, oczywiście, łamana 
jest od początku, bo państwa bloku 
sowieckiego nie mają ani niepod
ległości, ani bezpieczeństwa od in
terwencji obcej. Natomiast zasada 
równej reprezentacji państw i ich 
równego głosu wcale nie jest de
mokratyczna. W ustrojach demok
ratycznych zasadą jest, żeby każdy 
obywatel miał taki sam głos.

Tworzy się więc okręgi wyborcze 
o mniej więcej równej ilości wy
borców. Tymczasem w Narodach 
Zjednoczonych głos jednego oby
watela Nauru wart jest tyle co głos 
stu tysięcy Chińczyków. Dopóki ta
ki układ równości Chin i Nauru trwa 
w Zgromadzeniu Ogólnym, nikt nie 
może spodziewać się dla niego rze
czywistego głosu w sprawach mię
dzynarodowych. Takie, coraz licz
niejsze i coraz mniej rzeczywiste 
Zgromadzenie może być, i jest, tyl
ko uroczystym wiecem.

A jeśli chodzi o zasadę wysuniętą 
przez Pereza de Cuellar, to istotnie, 
w Radzie Bezpieczeństwa ci, którzy 
mają zagwarantowany statutem 
głos decydujący, powinni ponosić 
główny ciężar utrzymania orga
nizacji, i to w mniej więcej równym 
stopniu. Gdyby np. Chińczycy i 
Francuzi mieli ponosić odpowied
nią część kosztów, można być prze
konanym, że dopilnowaliby wiel
kich oszczędności budżetowych i 
zmniejszyli rozrzutność tego super- 
ciała.

Niepokój o Los Zabytków
Trudno, zastanawiając się nad tym 

co się stało w katedrze w Gnieźnie, 
uchronić się przed myślą o tym — co 
się mogło, czy też może tać w innym 
ważnym dla Polaków i kultury pol
skiej obiekcie, w innym miejscu na 
mapie naszego kraju.

Myśl ta powraca natrętnie po lek
turze notatek na temat grabieży, no
tatek, których — rzecz jasna —pełno 
w oficjalnej prasie. Autorzy tych no
tatek zwracają uwagę na fakt, iż 
rabunku można było dokonać stosun
kowo łatwo, gdyż w katedrze gnieź
nieńskiej nie ma nowoczesnej insta
lacji alarmowej.

“Wiemy — czytam w ‘Życiu War
szawy’—że kradzieże dzieł sztuki 
mają miejsce nie tylko w Polsce 
i nie tylko w kościołach. Zdajemy 
sobie sprawę z tego, że zabezpiecze
nie, także przeciwpożarowe, w nie
których obiektach zwierających cen
ne zabytki nie zawsze jest takie, jakie 
powinno być!’

Eufemizmy były i pozostają nadal 
specjalnością środków przekazu ogra
niczonych ramami cenzury. Coś by 
się powiedziało, ale nie można, czy 
też ktoś się obrazi, ktoś uzna to za 
szkodliwe z przyczyn społeczno-poli
tycznych, więc się na wszelki wypa
dek nie mówi tego co należałoby po
wiedzieć do końca. Tylko się o tym 
napomyka, daje do zrozumienia.

Przełóżmy aluzję, iż “zabezpiecze
nie niektórych obiektów zawierają- 

zmianie. W każdym razie w donie
sieniach amerykańskiego korespon
denta Trybuny. I pewnie by się, w 
tym przypadku nie mylił.

Marek Orzechowski

cych cenne zabytki nie zawsze jest 
takie, jakie powinno być” na fakty. 
A fakty są następujące:

Zacznijmy od Muzeum Narodowego 
w Warszawie. Przeciwpożarowe urzą
dzenia sygnalizacyjne w tym obiekcie 
są od szeregu lat niesprawne, co 
niejednokrotnie potwierdziły kontrole, 
w tym kontrola NIKu.

Mówiliśmy także o tym, że dyrek
cja Muzeum nie może się doprosić 
o etat dla strażaka. Nie może się 
również doprosić o strażaka, nie 
wspominając już o instalacji przeciw
pożarowej, dyrekcja Biblioteki Naro
dowej w Warszawie.

Pytany kiedyś przez reportera Pol
skiego Radia o zabezpieczenie księgo
zbiorów przed włamaniem i kradzie
żą, jeden z dyrektorów tej placówki 
oświadczył, że zabezpieczenia — i to 
nawet w stosunku do rzeczy tak cen
nych jak starodruki — w ogóle nie ma.

To samo dotyczy łazienkowskiego 
Pałacu na Wodzie.

A jak wygląda sprawa Zamku Kró
lewskiego w Warszawie? Tam, już 
w związanych z odbudową założe
niach, nie uwzględniono ani nowo
czesnej instalacji przeciwwłamanio- 
wej, ani też nowoczesnej instalacji 
przeciwpożarowej. Podobno ta ostat
nia ma być zakupiona wraz z insta
lacją dla Wawelu.

No właśnie, a co słychać na Wa
welu?

Na Wawelu bez zmian. Instalacja 
przeciwpożarowa pochodzi z lat 
trzydziestych, a modernizowana była 
w latach sześćdziesiątych. O jakości 
tej inwestycji może świadczyć fakt, 
że przedsiębiorstwo Państwowe Zbio- 

(Dokończenie na str. 5-ej)
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WISŁA — EAST SERBS 
CZWARTEK 29 MAJA 

MECZ MAJOR DIVISION
Zaległy mecz Major Division w 

ramach National Soccer League, 
rozegrany zostanie jutro, w czwar
tek, 29 maja na boisku w Hanson 
Park Stadium. Początek tego cie
kawie zapowiadającego się spotka
nia o godz. 7:30 wiecz.

Drużyna East Serbs jest obecnie 
w czołówce Major Division, dlatego 
Wisła powinna poważnie potrakto
wać przeciwnika, gdyż zespół serb
ski jest benjaminkiem Major Div., 
a taki zespół gra bardzo ambitnie, 
szczególnie na początku sezonu. 
Spotkanie to rozegrane zostanie bez 
względu na zapowiedzi pogody. Kie
rownictwo Wisły zaprasza serdecz
nie na ten mecz ligowy. Stadion 
znajduje się przy ulicach Central i 
Fullerton.

☆
W ub. tygodniu derby polonijne 

Eagles — Błyskawica nie odbyły się 
z powodu rozmokłego boiska i mecz 
ten został przełożony na późniejszy 
termin. Natomiast dobrze spisała 
się drużyna Wawelu, która uzyska
ła wynik remisowy 2:2 z liderem ta
beli Spartą, która ma na swym kon
cie 5 zwycięstw.

☆
W ub. tygodniu również reprezen

tacja Metropolitan League, w któ
rej grało ośmiu piłkarzy zespołów 
polskich uzyskała cenny remis w 
meczu towarzyskim z zawodowym 
zespołem niemieckiej Bundeligi Ham
burger SV. Z Błyskawicy grał Las
kowski. Natomiast z Eagles wystą
pili — Bajgier, Czmiel Guńka, Kru
pa, Mac, Ostrowski, Zych.

Mecz stał na niezłym poziomie i 
reprezentacja Metro League dorów
nywała zawodowej drużynie nie
mieckiej, — chociaż gra w ataku 
szwankowała i nie przedostawała 
się często na pole karne zespołu 
Hamburger SV. Natomiast linia de
fensywna Metro League za wyjąt
kiem pierwszych kilkunastu minut 
spisywała się doskonale. Obaj bram
karze zagrali dobrze, chociaż podo
bał nam się lepiej rezerwowy.

Zawodnicy zespołu niemieckiego 
w pierwszych minutach meczu kij
ka razy przeszli na pole karne Me
tro League i stworzyli b. groźne sy
tuacje, ale nie wykorzystali prawie 
100 procentowe okazje. Publicznoś
ci znalazło się na boisku przy dość 
zimnej pogodzie przeszło 4 tys.

☆ ☆ ☆
PRZED MUNDIALEM-86

Futbol niemal od początku istnie
nia wyzwala emocje i namiętności. 
Stał się nawet przyczyną wojny 
(Honduras — Salwador). Jest dla 
wielu kibiców “religią”. Może być 
sztuką. Jak będzie w Meksyku, 
gdzie rozpocznie się już w nadcho
dzącą sobotę “taniec piłkarski ’, 
będziemy oczekiwać z wielkim zain
teresowaniem. Rozkład meczew umieś
ciliśmy we wczorajszym wydaniu 
Dziennika Związkowego.

Wszystkie bilanse “Espana-82” 
wskazują, że futbol zachowawczy, 
którego pierwszą zasadą jest nie 
stracić gola — coraz więcej drużyn 
uważa za anachroniczny. W Hisz
panii największym uznaniem cie
szyła się gra Brazylii i Francji, peł
na polotu i fantazji, ruchu i strza
łów. Żadna z tych drużyn nie stanę
ła na podium, ale żałowano, że nie 
zmierzyły się w finale. To by był 
mecz stulecia!

Brazylia — zdaniem Eusebio — 
wykazała za dużo naiwności w grze 
obronnej. Francja zaś miała zbyt 
ofensywnie nastawioną linię pomo
cy, która nie potrafiła skutecznie 
wspierać obrony. Ale era stylu wy
rachowanego futbolu na szczęście 
jest za nami — dodał słynny portu
galski piłkarz. Jego zdaniem w 
Meksyku inne zespoły pójdą śladem 
Francuzów i Brazylijczyków.

W madryckim finale spotkały się 
jednak drużyny, których gra nie 
imponowała kibicom. Któż bowiem 
lubi piłkę wykalkulowaną, prze
sadnie ekonomiczną, kunktatorską. 
Nie ma widowiska — trybuny pu
stoszeją. Włosi jednak oprócz do
skonałej obrony umieli błyskawicz
nie kontratakować. Czy grając w 
ten sposób będzie można wygrać w 
Meksyku?

Trzeba stwierdzić, że nie. Mis
trzostwa świata w Hiszpanii świad
czą o nowych tendencjach. Strzelo
no wtedy 146 bramek (nowy re
kord) . Daje to przeciętną 2,8 gola na 
mecz. Celniej strzelano przedtem w 
Meksyku w 1970 roku (2.98), ale na 
Mundialach w Chile (2,78), Anglii 
(2,78), Niemczech Zachodnich (2,55) 
i Argentynie (2,68) zdobywano mniej 

goli. Czyżby więc powracały dobre 
czasy, kiedy w jednym meczu oglą
dać będzie można kilka bramek, 
grę emocjonującą, dynamiczną i 
pełną dramatyzmu, a nie “partię 
szachów”?

☆ ☆ ☆

22 PIŁKARZY 
NIEMIEC ZA CHODNICH

Trener piłkarskiej reprezentacji 
Niemiec Zachodnich, Franz Bec
kenbauer ogłosił w ub. tygodniu 
skład 22-osobowej kadry na meksy
kańskie mistrzostwa świata. W kad
rze jego znaleźli się następujący:

Bramkarze: Eikelmmel (Borus
sia Dortmund), Harald Schuma
cher (FC Koeln), Urlich Stein (Ham
burger SV);

Obrońcy: Klaus Augenhaler (Ba
yern Monachium), Thomas Bert
hold (Eintracht Frankfurt), And
reas Brehme (FC Kaiserslautern), 
Hans-Peter Briegel (Hellas Vero
na) , Norbert Eder (Bayern Mona
chium), Karl-Heinz Foerster VfB 
Stuttgart), Mathias Herget (Ba
yern Uerdingen), Dietmar Jakobs 
(Hamburger SV);

Rozgrywający: Karl Allgoewer 
(VfB Stuttgart), Lothar Matthaeus 
(Bayern Monachium), Felix Ma
gath (Hamburger SV), Uwe Rahn 
(Borussia Moenchengladbach), Wolf
gang Rolff (Hamburger SV), Olaf 
Thon (Schalke 04);

Napastnicy: Klaus Allofs (FC 
Koeln), Dietrich Hoeness (Bayern 
Monachium), Pierre Littbarski (FC 
Koeln), Karl-Heinz Rummenigge 
(Inter Mediolan) i Rudi Voeller 
(Werder Brema).

☆ ☆ ☆

STEAUA BUKARESZT 
ZDOBYŁA PUCHAR EUROPY
Tego zwycięstwa zespołu rumuń

skiego w Madrycie nikt się nie spo
dziewał. Najbardziej cenne trofeum 
piłkarskich pucharów, klubowy Pu
char Europy wywalczył zespól Steauy 
Bukareszt, który okazał się w fina
łowym pojedynku lepszy od słynnej 
CF Barcelony. Rumuni wytrwali do 
końca.

W normalnym czasie pojedynek 
zakończył się wynikiem bezbram- 
kowym, tak samo było w dogrywce. 
Gdy doszło do rzutów karnych — 
Rumuni okazali się bezkonkuren
cyjni. Dwukrotnie umieścili piłkę w 
siatce bramkarza Barcelony. Hisz
panie ani razu!

I od tego momentu wypada roz
począć cały opis finałowego po
jedynku, który zresztą już jest wia
domy. Bohaterem tej dogrywki 
okazał się rumuński bramkarz — 
Ducadan. Najpierw i hiszpański je
go kolega i on bronili strzały niefor
tunnych egzekutorów. Tak było do 
stanu 2:2, oczywiście w nie wyko
rzystanych szansach. Ale później 
na placu boju pozostał tylko Ru
mun. Cztery razy Hiszpanie egzek
wowali rzuty karne i ani razu Duca
dan nie dał sobie strzelić gola. 
Rezultat, który chyba przejdzie do 
historii nie tylko europejskich pu
charów.

Nic więc dziwnego, że po fina
łowym pojedynku — Ducadan był 
głównym bohaterem spotkania. Każ
dy chciał mu pogratulować dosko
nałej postawy, wspaniałego wręcz 
refleksu, z którego kiedyś był znany 
polski bramkarz z Łodzi — Jan To
maszewski. On także potrafił bronić 
rzuty karne.

Hiszpanie byli absolunie pewni 
sukcesu. Na stadion w Se wilii przy
był nawet król Hiszpanii — Juan 
Carlos. Miał być bezpośrednim 
świadkiem sukcesu słynnej druży
ny,której ostatnio nie najlepiej się 
wiodło. Na nic jednak się to zdało i 
stadion opuszczał niezbyt zadowo
lony.

Zawiodła jednak przede wszyst
kim CF Barcelona, która nie potra
fiła wykorzystać tak wielkiej szan
sy. Słynny ongiś Niemiec — Bemd 
Schuster został zmieniony już w II 
połowie meczu, niezbyt skuteczne 
były akcje Archibalda i Carrasco. 
Bohater pojedynku z IFK Goete- 
borg — Alonso praktycznie został 
przez trenera Vanablessa odsunięty 
od meczu. Tragedia w Barcelonie i 
szał radości w Bukareszcie, ponie
waż “Czarny koń” pokonał jednak 
wielkiego faworyta.

☆ ☆☆

MISTRZOSTWA EUROPY
W Atenach (Grecja) zakończyły 

się finały IV piłkarskich mistrzostw 
Europy juniorów do lat 16. Tytuł 
mistrzowski zdobyła Hiszpania, po
konując w finałowym meczu Wło
chy 2:1 (1:0). W meczu o 3 miejsce 
ZSSR pokonał Niemcy Wschodnie 
w rzutach karnych 8:7.

Niepokój o Los Zabytków

WOMN S MEDIC AL

WYPRZEDAZ
POD NAMIOTEM

TYLKO 4 DNI!
Olbrzymia Przecena Setek Skórzanych Płaszczy. Kurtek i Spodni

$39.95

Reg. $89.95

Kurtki Motocyklowe Od

725-0200
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł. 

$39.95
$39.95
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• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

* Choroby skórne, weneryczne
* Badania EKG
* Testy laboratoryjne

najwyższej klasy — zainstalowane 
były w szeregu posiadłości ówcze
snych prominentów, z Gierkiem i 
Grudniem na czele.

Skoro więc, autorzy notatek o ra
bunku w katedrze gnieźnieńskiej 
słusznie zwracają uwagę na fakt, że 
złodziejom i wandalom pomaga oka
zja i apelują do osób odpowiedzial
nych za los i konserwację pomników 
kultury narodowej, o takie zabezpie
czenie tych pomników, aby nigdy już 
nie dopuścić do tego co stało się w 
Gnieźnie, skoro więc szukają adre
sów tych odpowiedzialnych za zabez
pieczenie zabytków osób, to może tych 
parę uwag pomoże im kilku adresa
tów odnaleźć. (Na Antenie)

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

(Ciąg dalszy ze str. 4) 
ry Sztuki formalnie modernizacji nie 
odebrało, nie podpisując dokumentów 
robót przeprowadzonych oszczędno
ściowo, to znaczy byle jak.

Zainstalowane wówczas na Wawelu 
czujniki termiczne są w stanie zasy
gnalizować pożar dopiero wtedy, kie
dy na jego gaszenie będzie już za 
późno.

Interesujący jest raport, który rok 
temu złożył ministrowi kultury Ko
mendant Główny Straży Pożarnej.

Po przeprowadzeniu kontroli 1,255 
obiektów zabytkowych oraz budyn
ków, w których zgromadzone są za
bytki, stwierdzono, że w żadnym z 
tych obiektów nie ma skutecznej, 
nowoczesnej instalacji przeciwpoża
rowej.

A w połowie — brakuje nawet pod
stawowego sprzętu gaśniczego. Jako 
szczególnie jaskrawe przypadki, ra
port wymienia m.in., Pałac Mała
chowskich w Nałęczowie, Wieżę Zam
kową w Brodnicy, Zamek w Golubiu- 
Dobrzyniu, Muzeum Papiernictwa w 
Dusznikach-Zdroju, a także stosun
kowo nowe przecież, więc wydawa
łoby się, że nowocześnie wyposażone, 
muzeum Etnograficzne w Warszawie.

Tyle — jeżeli chodzi o zabezpiecze
nie zabytków przed pożarem. O za
bezpieczeniu przeciw włamaniu nie 
ma co mówić, bo w żadnym z pol
skich obiektów zabytkowych nowo
czesnego, elektronicznego zabezpie
czenia przeciwwłamaniowego nie ma.

Społeczne komisje ujawniły to, a 
resort kultury oficjalnie potwierdził, 
w lecie 1981 roku.

Czyżby w PRL w ogóle nie wie
dziano o tym, że istnieją nowoczesne, 
skuteczne metody zabezpieczenia 
obiektów przed włamaniami i gra
bieżą? Nic podobnego. Musiano wie
dzieć, skoro, jak się w owych czasach 
okazało, takie zabezpieczenia — i to

NARZĘDZIA 50% DO 80% ZNIZKI!!! 
Firma Narzędziowa Tool City z Kalamazoo, Michigan, Zamyka 
Interes Na Zawsze! Cały Pozostały Towar Musi Zostać Wyprzedany 
w Tym Tygodniu! • PIŁY TAŚMOWE • WIERTARKI PIONOWE 
• NARZĘDZIA PNEUMATYCZNE Wszelkiego rodzaju narzędzia 
ręczne i mechaniczne muszę zostać wyprzedane bez względu na 
koszt!

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1300 • 621-1100

WASHINGTON — Ten projekt amerykańskiej stacji orbital
nej został nazwany “Dual Keel” i różni się nieco od poprzed
niego. Stacja będzie zawierała 4 moduły mieszkalne. (UPI)

Czwartek, 29 Maja, 10-9 Sobota, 31 Maja, 10-6
Piątek, 30 Maja, 10-9 Niedziela, 1 Czerwca, 12-5

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8; 

Środa 10 do 3; Sobota 10 do 6.
Tek: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

MAGAZYNOWA WYPRZEDAŻ!
Damskich, Męskich i Dziecięcych Koszulek i Spodenek Sportowych 

Oraz Wiatrówek. Wszystko Renomowanych Firm. 
Poniżej Cen Hurtowych!

Prosi o Pomoc
Marta Wojturska zamieszkała 

35-310 Rzeszów, Podwisłocze 40/93 
zwraca się z prośbą o pomoc. Zna
lazła się w ciężkiej sytuacji życio
wej. Jest matką trojga dzieci w 
wieku 9 lat, 4 i pół roku i 3 lata. Prosi 
o jakąkolwiek pomoc bo jest bez 
środków do życia.

J_Z> POLSKIE 
CENTRUM MEDYCZNE

Największy w Ameryce 
Polski Wielospecjalistyczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej
• Wysoko Wykwalifikowany 

Personel Medyczny
• Apteka na Miejscu
• Honorujemy Ubezpieczenia.

Czynne 7 Dni w Tygodniu 
3015-17 N. Milwaukee Ave.

(Róg Monticello i Ridgeway) 

278-6050

Aby Zapobiec
Rozprzestrzenianiu Się 

AIDS
Boston (UPI) — Homoseksualiś

ci i biseksualiści powinni wstrzy
mać się od przekazywania nasie
nia, które jest później używane do 
sztucznego zapładniania.

Ośrodek Kontroli Epidemiologi
cznej proponuje także wykluczenie 
z grona dawców spermy mężczyzn, 
którzy aplikują sobie dożylnie nar
kotyki lub korzystają z usług pro
stytutek.

Celem tych zaleceń jest zapobie
ganie rozprzestrzeniania się AIDS.

Skórzane Spodnie Od.......
Męskie i Damskie Kurtki z &

Podpinkę 3/4 Długości od $49.95 s 
Ograniczona Ilość Futer Po Niewiarygodnie 

Niskich Cenach!
Dopóki Nie Wyczerpie Się Zapas 

Specjalna Wyprzedaż Lekko Uszkodzonych 
Kurtek i Płaszczy Skórzanych 

$15szt.

Mówiący po polsku lekarz
ANDRZEJ

HARASIM, M.D
specjalista chorób wewnętrznych 

prowadzi praktykę na 
południowej stronie miasta

* Leczenie chorób serca i układu krążenia
* Układu oddechowego, pokarmowego

i moczowego
* Choroby stawów

Młotek z Włókna Szklanego Reg. $7.99.............
(dopóki nie wyczerpie się zapas)

'/2-Calowy Klucz Pneumatyczny Reg.$59 ... $ 18.95
Podnośniki (Heavy-Duty Floor Jacks) Reg. $99 . $24.95

Wszystko Musi Być Wyprzedane!
Złóżcie Ofertę!

(Barrington Rd. i Bourbon)

Streamwood, IL. Tel.: 837-8400
Autostrada Kennedy do Barrington Rd. South do Bourbon

Męskie i Damskie Kurtki Skórzane Od ..............

$39.95
$25.00

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL M.dIF
ZAWIADAMIA O OTWARCIU ®

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
5329/2 W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

Komplet Kluczy Nasadowych Reg. $12.95 ........... $2.88
49Ć

Długie Płaszcze Skórzane Od............................................
Męskie i Damskie Zamszowe Kurtki z Podpinkę

TERAZ OD $29.95 DO

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oaaania 

laboratoryjne
• EKG 

WIZYTY DOMOWE
Otwarte 7 dni w tygodniu • Tel. czynny całą dobę

,1’
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Szkodliwe Dawki
Efekty napromieniowania znane 

są jedynie z badań prowadzonych 
po wybuchach w Hiroszimie i Na
gasaki, z nielicznych wypadków w 
elektrowniach, oraz z doświadczeń 
laboratoryjnych na zwierzętach.

Na podstawie dotychczas zebra
nych danych, dwie amerykańskie 
agencje: Environmental Protection 
Agency i Nuclear Regulatory 
Agency ustaliły dawkę śmiertelną 
na 600 remów. Przy czym dawka 
450 remów może zabić połowę na
świetlonych ofiar w ciągu 60 dni.

Dawka 600 remów, jaka prawdo
podobnie wydzieliła się w czasie 
eksplozji i pożaru reaktora w Czar
nobylu, była o ok. 7,000 razy wyższa 
niż ta, którą — teoretycznie — mógł 
otrzymać świadek wycieku w elek
trowni Three Mile Island w roku 
1979.

W państwach skandynawskich 
zanotowano opad radioaktywny w 
Czemobyla w wysokości 1 do 2 mili- 
remów na godzinę. Dla porównania 
— pasażerowie samolotów podróżu
jących na trasie, np. Nowy Jork- 
Los Angeles otrzymują dawkę 2.5 
milirema, co jest wynikiem dzia
łalności naszego życiodajnego 
Słońca, zaś prześwietlenie klatki 
piersiowej powoduje napromienio
wanie dawką 10 miliremów.

EPA twierdzi, że sytuacja alar
mowa może zostać wywołana pro
mieniowaniem rzędu 5 remów, a 
więc wielkością 2,000-krotnie prze
kraczającą to, co się przedostało do 
Europy Zachodniej.

Warto zdać sobie sprawę z tego, 
że promieniowanie z uszkodzonego 
reaktora lub bomby atomowej sta
nowi tylko nieznaczny procent za
grożeń. Znacznie niebezpieczniej
sze są bowiem pyły i krople płynów 
(np. deszcz) napromieniowane w 
czasie wypadku lub ataku atomo
wego. One to bowiem opadną na 
Ziemię, dostając się — bezpośred
nio lub przez przewód pokarmowy i 
drogi oddechowe do organizmu.

Biolodzy i lekarze ostrzegali od

Akademicy Zagrożeni
(D.P ) — Planuje się kolejną 

czystkę na wyższych uczelniach w 
Polsce. Minister szkolnictwa wyż
szego Benon Miśkiewicz wydał nie
dawno specjalną instrukcję dla 
władz uczelnianych, w której 
stwierdza się wprost: “nadszedł 
czas na usunięcie wszystkich tych, 
którzy demonstrują opozycyjne po
glądy wobec systemu socjalistycz
nego”. Terminem tym określa się 
wszystkich zwolenników “Solidar
ności”.

Po ubiegłorocznej czystce wśród 
reaktorów i dziekanów przyszedł 
czas na wykładowców i asystentów. 
Trudno przewidzieć ile osób ob
jętych zostanie tą czystką. Jednak 
już dziś można przewidzieć, że kon
sekwencje dla nauki będą bardzo 
smutne.

Uwolnili Zakładnika
Quito, Ekwador (UPI) — Rebe

lianci z lewicowej organizacji 
“Wolna Ojczyzna” zdecydowali się 
uwolnić 60-letniego prawnika i dz
iennikarza pracującego dla rządo
wej organizacji pomocy, Enrique 
Echeverrię i oddali się sami w ręce 
władz pod warunkiem, że będą 
przetrzymywani nie w więzieniu 
publicznym, a w jednostce wojsko
wej.

Po uwolnieniu Echeverrii, który 
został przewieziony natychmiast do 
szpitala na obserwację, 8 mężczyzn 
i 2 kobiety wyszło z otoczonego 
przez wojsko i policję domu i oddało 
się w ręce władz. Zostali prze
wiezieni natychmiast do bazy woj
skowej pod Quito.

pierwszych informacji o katastrofie 
przed promieniotwórczym izotopem 
jodu 131. Później bagatelizowano 
sprawę, twierdząc, że połowiczny 
okres rozpadu, to zaledwie 8 dni, a 
więc nic groźnego nie może wywo
łać. Tymczasem nieprawda. Roz
padowi w krótkim okresie czasu 
ulega izotop niezwiązany, ale jeśli 
przedostanie się do organizmu lu
dzkiego osadza się w tarczycy i już 
rozpadowi nie ulegnie. Koncentra
cja promieniotwórczych cząsteczek 
może wówczas wywołać bardzo 
poważne następstwa.

Znacznie gorzej przedstawia się 
sprawa oceny długoterminowych 
skutków promieniowania. Są trud
ne do przewidzenia i od 40 lat wywo
łują spory wśród naukowców. Od 
poglądu, że np. napromieniowana 
skóra potrafi się — przy mniejszej 
od śmiertelnej dawce — zregene
rować, po alarmistyczne prognozy, 
nt. raka czy nieodwracalnych zmian 
genetycznych.

Szef Służby 
Bezpieczeństwa 

Podejrzany
Tel Awiw (CST) — Prokuratura 

generalna w Izraelu poleciła wszczę
cie postępowania sądowego prze
ciwko szefowi tajnej służby bezpie
czeństwa “Shin Bet” (odpowiednik 
amerykańskiej FBI), odpowiedzial
nemu za śmiertelne pobicie dwóch 
palestyńskich terrorystów, złapa
nych podczas porwania autobusu 
dwa lata temu.

Żądanie prokuratury wywołało 
ostre spory w rządzie izraelskim. 
Gabinet premiera Szymona Peresa 
zebrał się w poniedziałek, by roz
ważyć decyzję prokuratury gene
ralnej. Obrady prowadzone były 
ściśle tajnie a izraelska cenzura 
wojskowa zakazała ujawnienia szcze
gółów sprawy.

Nazwisko szefa “Shin Bet” nie 
zostało podane, ponieważ nie poz
wala na to prawo izraelskie.

Po trwającym do późna w nocy 
posiedzeniu gabinetu, premier Pe
res oświadczył, że nie ma potrzeby 
prowadzenia śledztwa.

Radio izraelskie poinformowało, 
że ze zdaniem Peresa zgodziło się 10 
członków gabinetu, oraz oświadczy
ło, że dochodzenie mogłoby zaszko
dzić bezpieczeństwu narodowemu.

50-Osobowa 
Komisja 

Konstytucyjna 
Manila, Filipiny (CT) — Przywódca 

opozycji filipińskiej wyraził uznanie 
dla prez. C. Aquino, ponieważ włą
czyła ona członków należących do 
byłej partii Marcosa w skład zespołu 
opracowującego nową konstutucję. 
Zdaniem opozycji, posunięcie to może 
prowadzić do pojednania polityczne
go.

Aquino przyjęła do zespołu byłego 
min. pracy Blasa Ople oraz czterech 
byłych członków Zgromadzenia Na
rodowego, należących do Ruchu No
wego Społeczeństwa.

Telewizja filipińska podała z kolei, 
że religijne promarkosowskie ugrupo
wanie pod nazwą “Iglesia ni Cristo” 
nie zgodziło się wejść w skład 50- 
osobowej Komisji Konstytucyjnej. 
Kościół ma zagwarantowane jedno 
miejsce. Jeśli odmówi przyjęcia tego 
miejsca, nie wiadomo jeszcze komu 
zostanie ono przyznane.

44 pozostałe miejsca rozdzielone są 
pomiędzy różne ugrupowania. Komi
sja rozpocznie prace 2 czerwca, a 
na jej czele będzie stał wiceprezy
dent Salvador Laurel, dopóki zespół 
nie wybierze przewodniczącego.

MAJ, 1986
Imię, Nazwisko_ _ _

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

Numer domu, ulica__________

Miasto______________ —Stan Zip code_____
Kupon należy wysłać na adres:

CZYTELNIK MIESIĄCA
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

Żegnając Śp. Stanisława Oleksy
tował też swą Gminę jako poseł na 
36 Sejmie ZNP.

Aktywny był w pracy związko
wej. Między innymi był delegatem 
do Obozu Młodzieżowego Okręgów 
12 i 13 ZNP.

Brać Związkowa traci w Zmarłym 
aktywnego działacza, serdecznego 
przyjąciela. Synom i siostrom 
Zmarłego, tą drogą składamy wy
razy najgłębszego współczucia.

Pogrzeb śp. Stanisława Oleksy 
odbędzie się jutro — w czwartek, z 
zakładu pogrzebowego Ridge Fu
neral Home przy 6620 W. Archer do 
kościoła św. Jozefa w Summit Ill, a 
później na cmentarz Zmartwychw
stania Pańskiego w Justice Ill. 
Msza św. odprawiona zostanie o 
godz. 10 rano.

Ostatnią przysługę można złożyć 
Zmarłemu dzisiaj od godz. 2 po poł. 
do 9 wiecz.

Cześć Jego pamięci!

Attache Wojskowy US 
Usunięty z RPA

Johannesburg (CT, CST) — Rząd 
Republiki Południowej Afryki wy
dalił z kraju attache wojskowego 
Stanów Zjednoczonych w Pretorii.

Posunięcie to było rewanżem za 
wcześniejsze usunięcie z Washing- 
tonu południowo-afrykańskiego at
tache d/s wojskowych brig. Ale
ksandra Potgeitera. Stany Zjedno
czone poinformowały wcześniej, iż 
mają zamiar odwołać attache płk. 
Roberta Hastie na konsultacje do 
Washingtonu.

USA potępiły zbrojne akcje RPA 
przeciwko sąsiadującym z nią Bo- 
stwaną, Zambią i Zimbabwe.

W poniedziałek 26 maja zmarł śp. 
Stanisław W. Oleksy, długoletni, 
aktywny członek Związku Narodo
wego Polskiego, emerytowany pra
cownik biur związkowych.

Odszedł od nas człowiek, który 
całe swe życie poświęcił pracy w 
ukochanej organizacji. Przez bar
dzo wiele lat był korespondentem 
swej Grupy i Gminy, pilnując, aby 
informacje o odbywających się ze
braniach i imprezach “na Anno- 
wie” regularnie ukazywały się w 
“Dzienniku Związkowym”.

Śp. Stanisław Oleksy był długo
letnim członkiem Tow. Artylerii 
Polskiej im. Jerzego Washingtona 
nr. 760. Przez 38 lat był sekretarzem 
protokółowym tej Grupy. Przez 
wiele lat reprezentował swą Grupę 
w Gminie 87 ZNP w której pełnił 
funkcje wiceprezesa i sekretarza, a 
ostatnio korespondenta. Reprezen- 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Sowieckiego i połączyć się ze swymi 
rodzinami. Stany Zjednoczone od 30 
lat usilnie nalegały, by Kreml roz
wiązał problem rozbitych rodzin.

“Rząd Stanów Zjednoczonych i 
wszyscy Amerykanie z radością wi
tają taki obrót rzeczy” — powie
dział Ch. Redman — “Jest to 
pozytywne posunięcie, które może 
posłużyć poprawie atmosfery we 
wzajemnych stosunkach, oraz może 
być pomocne w wysiłkach na rzecz 
kontynuowania procesu rozpoczę
tego w Genewie, w czasie spotkania 
na szczycie.”

Związek Sowiecki dostarczył listę 
z nazwiskami osób, które będą 
mogły wyemigrować po zakończe
niu wszelkich formalności adminis
tracyjnych. Zwykle proces biurok
ratyczny trwa kilka tygodni. Na
zwiska sowieckich obywateli nie zo
stały podane przez Redmana do 
publicznej wiadomości, chociaż 
poinformował on, że Departament 
Stanu czyni odpowiednie przygoto
wania, by powiadomić zaintereso
wane rodziny.

Sowiecka decyzja pozwoli na po
łączenie 36 spośród 126 rozbitych 
rodzin. W-tym, 117 osób będzie mog
ło wyjechać dzięki usilnym stara
niom Stanów Zjednoczonych. Oprócz 
tego, Sowiety obiecały rozwiązać 
problem w dwóch innych przypad
kach. Nazwiska pozostałych dwóch 
osób (w sumie wyjechać ma 119) 
nie zostały podane. Wiadomo tyixv, 
że w jednym wypadku chodzi o żonę 
amerykańskiego obywatela, w dru
gim — o osobę z podwójnym oby
watelstwem.

“Jest to mały krok naprzód” — 
powiedział sen. Paul Simon (D.- 
111.), który wydatnie przyczynił się 
do sprawy łączenia rozbitych ro
dzin.

Mimo to, pozostaje do rozwiąza-

Rzgd Włoski 
Wydalił 

8 Libijczyków 
Rzym, Włochy (CT) — Rząd Wło

ski zażądał w piątek ub. tygodnia, 
by 8 libijskich dyplomatów opuści
ło Włochy. Tym samym, liczba Li
bijczyków wydalonych przez wła
dze włoskie wzrosła do 19 osób.

W piątek, rzecznik włoskiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych 
poinformował, że trzech dyploma
tów z ambasady libijskiej otrzyma
ło nakaz wyjazdu ze względu na 
“postępowanie niezgodne z ich sta
tusem dyplomatycznym.

Włoska agencja prasowa ANSA 
podała nazwiska tych trzech Libij
czyków. Są to: szef biura prasowe
go Abdullah Hashmi oraz Ahmed 
Abdulhadi Mohammed i Abdullah 
Ahmed Jubran.

Pozostałych pięciu Libijczyków 
było pracownikami dyplomatycz
nymi w ambasadzie rzymskiej i w 
konsulacie mediolańskim.

Oprócz tego, władze włoskie wy
dały międzynarodowe listy gończe. 
Poszukiwanych jest 20 Syryjczyków, 
którzy brali udział w terrorysty
cznym zamachu w grudniu ub. roku 
w Rzymie na lotnisku. Przypuszcza 
się, że obecnie Syryjczycy ci prze
bywają w Syrii i Libanie.

Listy gończe, wydane zostały w 
oparciu o informacje, jakich udzie
lił jedyny z żyjących po zamachu 
terrorystów. Mohammed Sirhan 
przeżył akcję na rzymskim lotni
sku, gdzie 17 osób zostało zabitych, 
a 72 ranne.

Hanoi Informuje 
o Wycofaniu 

Wojsk z Kambodży
Bangkok (UPI) — Wietnam poin

formował w poniedziałek, że rozpo
częło się wycofywanie wojsk wiet
namskich z Kombodźy. Według Wiet
namu wycofanie wojsk stanowić 
ma “nowy krok na korzyść kambo- 
dżańskiej rewolucji”. Tym niem
niej, zachodni specjaliści twierdzą, 
że chodzi wyłącznie o przegrupo
wanie wojsk.

Wiadomość podało radio Hanoi, 
odbierane w Bangkoku. Według in
formacji radiowych, wojska wiet
namskie opuściły południowo-wscho
dnie obszary przygraniczne Kam
bodży na mocy porozumienia za
wartego pomiędzy Hanoi i Phnom 
Penh. Rzecznik ambasady wiet
namskiej powiedział, że wycofanych 
zostało około 10 tysięcy żołnierzy.

Zachodni specjaliści wojskowi 
twierdzą, że liczebność wojsk wiet
namskich w Kambodży waha się od 
160 do 180 tysięcy.

Moskwie swoją dobrą wolę w tej 
sprawie, mając nadzieją, iż wyni
kiem tego posunięcia będzie owocne 
porozumienie dotyczące ograniczenia 
zbrojeń.

Jednakże, biorąc pod uwagę fakt, 
iż Związek Sowiecki wielokrotnie na
ruszył postanowienia SALT II, Stany 
Zjednoczone nie będą czuły się zobo
wiązane do jego dalszego przestrze
gania o ile Moskwa nie zmieni swojej 
polityki—powiedział Speakes.

Zaostrzenie Kontroli 
Przejścia 

Do Berlina Zach.
Berlin (CT) — W miniony ponie

działek żołnierze wschodnioniemiec- 
kiej służby granicznej zawrócili dwóch 
zachodnioniemieckich dyplomatów, 
którzy usiłowali dostać się do Berlina 
Zachodniego. Ponadto, dyplomaci re
prezentujący inne kraje NATO zostali 
poinformowani, iż w dniu następnym 
władze NRD mają zamiar poszerzyć 
swoje uprawnienia w celu umocnie
nia własnego “autorytetu prawnego” 
w tej części podzielonego miasta.

Dyplomaci ze Stanów Zjednoczo
nych, Wielkiej Brytanii i Francji po
tępili posunięcie rządu NRD, nazywa
jąc je próbą utworzenia międzynaro
dowej granicy pomiędzy Wschodnim 
i Zachodnim Berlinem.

Zgodnie z czwartym po wojnie po
rozumieniem trzy wymienione pań
stwa i Związek Sowiecki mają kon
trolę nad całym Berlinem. Państwa 
NATO nie uznają podziału tego miasta.

Żołnierze wschodnioniemieckiej 
służby granicznej zażądali aby dyplo
maci z Zachodu legitymowali się pa
szportami swoich krajów a nie doku
mentami stwierdzającymi, iż są oni 
akredytowani przy wschodnioniemie- 
ckim ministerstwie spraw zagrani
cznych.

Władze NRD umotywowały swoje 
posunięcie koniecznością zaostrzenia 
kontroli granicznej w związku “z pa
nującą sytuacją” do jakiej doprowa
dził zamach bombowy na klub nocny 
w Berlinie Zachodnim.

nia problem 90 innych rozbitych ro
dzin. Stany Zjednoczone biorą pod 
uwagę także 21 innych wypadków, 
dotyczących rozdzielonych małżon- 
ków i 20 przypadków osób o 
podwójnym obywatelstwie. Do roz
strzygnięcia pozostaje poza tym sp
rawa emigracji Żydów. Stany 
Zjednoczone domagają się, "by 
Kreml złagodził przepisy uniemoż
liwiające Żydom wyjazd na stałe do 
Izraela.

Uratowano 
6 Uchodźców

Miami (CT, CST) — Załogi łodzi 
rybackich uratowały sześciu mężczyzn, 
którzy przydryfowali z Kuby do wy
brzeży Florydy na tratwach zrobio
nych z dętek opon samochodowych.

Dyrektor urzędu imigracyjnego w 
Miami, Perry Rivkind powiedział, iż 
większość ludzi nie przetrwałaby ta
kiej podróży.

Uratowani mężczyźni, w wieku od 
20 do 26 lat, cierpią w wyniku wy
czerpania fizycznego i psychicznego. 
Zostali oni przewiezieni do obozu dla 
uchodźców.

Jest to druga grupa Kubańczyków 
uratowała w ostatnim tygodniu. W 
minioną środę uratowano u wybrzeży 
Florydy pięciu obywateli Kubańskich, 
którzy powiedziali, iż zdecydowali się 
na tę ryzykowną podróż po usłyszeniu 
komunikatu nadanego z Stanów Zje
dnoczonych przez Radio Marti, które 
podało iż wiele podobnych ucieczek z 
Kuby zakończyło się sukcesem.

W RPA 
Ogranicza Się 

Wolność Słowa 
Johannesburg, RPA (UPI, CT) — 

Sędzia zabronił w poniedziałek siłom 
bezpieczeństwa atakowania Murzy
nów w pobliżu Cape Town. W za
mieszkach w Bethal zaaresztowano 
96 czarnych.

W pobliżu rzeki White River spalił 
się w samochodzie Murzyn. Policja 
nie udzieliła na ten tamat wyjaśnień.

W trakcie zamieszek rasowych w 
czasie weekendu zginęły 23 osoby.

W międzyczasie zmuszono do rezy
gnacji z pracy dziennikarza z gaze
ty “An Africaner”, który zajmował w 
swych wystąpieniach antyrządowe 
stanowisko. Podobną akcję przepro
wadza się w stosunku do innego dzien
nikarza wyrażającego takie same 
poglądy.

Jest to ostatnie z posunięć rządu 
świadczące o akcji zmierzającej do 
ograniczenia wolności słowa i wyra
żenia własnych poglądów w tym kra
ju.

Pozycje Tamilów 
Zombardowane 
Kolombo, Sri Lanka. (CT) — Sa

moloty rządowych sił zbrojnych na 
Sri Lance zbombardowały pozycje 
separatystycznych rebeliantów — 
Tamilów na półwyspie Jaffna. Na
lot nastąpił w środę. Rebelianci po
dali, że zginęło ponad 75 osób 
cywilnych oraz kilku żołnierzy.

W nalocie na wioskę rybacką 
Valvettirurai udział wzięły trzy 
samoloty i pięć helikopterów. Bom
bardowanie trwało dwie godziny. 
Zniszczeniu uległo 40 chat.

Oprócz ataku z powietrza, trzy 
łodzie bojowe ostrzeliwały ten rejon 
z morza.

W innych rejonach państwa rebe
lianci wysadzili w powietrze fabry
kę. Sześciu cywilów zostało za
bitych w stolicy podczas bójki z żoł
nierzami. Oprócz tego Miniterstwo 
d/s Bezpieczeństwa Kraju podało, 
że rebelianci zabili 12 osób.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość iż 
najukochańszy mąż mój, szwagier i wuj nasz, śp.

Ludwik Dębicki
(Brat śp. Józefa Dębickiego)

Członek 2 Korpusu Monte Cassino PLAV i Tow. Miłość Ojczyzny Grupa 1792 
ZNP po ciężkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 26 maja 1986 r., o godzinie 1:50 wnocy w starszym wieku

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 4-ej po południu do 9-ej wie-l 
czorem. J
, ™odb?dzie si« w czwartek, dnia 29-go maja, o godzinie 9:15 rano, 
z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski i Syn pnr. 4540-50 W. Diversey 
Ave., do kościoła św. Fidelisa (Msza św. o godz. 10-ej rano), a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych 
w ciężkim żaju pogrążeni: ’

Zofia (z domu Siwiec), żona; (W Polsce: Aniela (Henryk) Subda, sios
tra z mężem; Henryk Subda, siostrzeniec; Waleria Dębicka, bratowa z 
rodziną i dalsza rodzina; Eugenia (śp. Stefan) Bugaj, bratanica; Wesley i 
Christopher Bugaj, prabratanki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn, telefon 777-6300.

ARLINGTON, VA. — Dzień Wieńczenia Grobów na Cmenta
rzu Narodowym. Na zdjęciu: June Scobee, wdowa po dowódcy 
“Challengera,” przy grobie męża. (UPI)

Nadzieja Na Połączenie Rodzin

“Ostatnia Szansa” Moskwy 
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Spekulowano czy Washington zde
cyduje się na naruszenie zasad jedy
nego porozumienia, które ogranicza 
ilość broni nuklearnej będącej w po
siadaniu obu mocarstw.

Biały Dom twierdzi, iż Prezydent 
“gra na zwłokę” dając Kremlowi 
“ostatnią szansę” utrzymania układu 
w mocy. Jednakże doradcy Reagana 
wyrażają w prywatnych rozmowach 
opinię, iż Moskwa nie zmieni swojej 
polityki w tym zakresie, nawet gdyby 
miałoby to uratować SALT II.

Starając się zapewnić Związek So
wiecki o swoich intencjach pokojo
wych, Reagan podkreślał jednocze
śnie, iż Stany Zjednoczone nie dążą 
do dominacji w tej dziedzinie i nie 
mają zamiaru zainstalować większej 
ilości pocisków nuklearnych niż ZSSR.

W miarę produkcji nowej broni, 
broń nuklearna starszego typu będzie 
przez USA rozmontowywana.

W celu umocnienia stanowiska Rea
gana, Biały Dom opublikował listę 
zawierającą informacje na temat 
przekroczeń SALT II, jakich dopuścił 
się Związek Sowiecki.

Speakes zaprzeczył jakoby Reagan 
uzależniał przestrzeganie przez USA 
układu od decyzji Gorbaczowa w 
sprawie spotkania na szczycie, które 
ma odbyć się w tym roku w Washing
tonie.

Rzecznik powiedział, iż termin 
szczytu nie ma żadnego wpływu na 
decyzje rządu Stanów Zjednoczonych 
w sprawie SALT II.

Pomimo licznych głosów krytycz
nych pod adresem administracji, któ
ra zdecydowała się przestrzegać w 
dalszym ciągu postanowień układu, 
Prezydent zdecydował się pokazać
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TO OUR ADVERTISERS

1,

NAPRAWIAM samochody u ciebie, 
lub u siebie. 725-2144 albo 286-6682.

POTRZEBNE barmanki, kelnerki, 
kucharze. Zgłaszać się po 8 wieczo- 
rem. 2559 N. Pułaski po 8 p.m.

MALOWANIA, remonty, dachy. Fa
chowo. Tanio. 278-2576.

BUDYNEK do sprzedania. Tawer
na, 2 sklepy, 2 apartamenty. Naj- 
lepsza oferta! 439-4846.

1977 CUTLASS Supreme, 49,500 
mil. 929-5809.

3 DOROSŁE osoby plus dziecko po
szukują mieszkania na Jackowie 
lub Pułaski. Tel.: 342-6103. NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 

letnia gwarancja. 539-3986.

NAPRAWA lodówek, pralek, klima
tyzatorów (air cond.). Drobne insta- 
lacje elektryczne. 588-7264.

4 POKOJE — 1 sypialnia. Okolica 
North Ave.-Narragansett, ogrze- 
wane. 637-8627 — w jęz. ang.

WYNAJMĘ mieszkanie 2559 N. Pu- 
laski, po 8 P.M.__________________  

SMALL 4 room apartment. 1st 
floor. For elderly couple. Belmont- 
Kimball. 478-8687.

NURSES AIDES wanted, for live in 
and come and go. English required. 
725-7881.

’78 CHEVROLET Chevette, 4-ka na 
biegi, ekonomiczny, 1 właściciel 
$950. 489-2951.

POTRZEBNY do pracy murarz.
2559 N. Pułaski, po 8 p.m.

PRACUJĄCY RODZICE 
POSZUKUJĄ OPIEKUNKI

Do 1 rocznego dziecka. Zamiesz
kać. 47 lat lub starsza. $100 tygod
niowo. 625-2598 dzwonić od 7-10 
wieczór.

2 SYPIALNIOWE mieszkanie na 1 
piętrze. Dzieci mile widziane. Świe
żo odnowione. Proszę dzwonić w 
jęz. angielskim, od 6-7 wiecz. 237- 
6852.

WISCONSIN Dells, weekendowa 
$25. przejazd, zwiedzanie. Floryda 
15 czerwiec 2 tygodniowo $120. prze- 
jazd zwiedzanie. 489-2951.

ODDAM kotka w dobre ręce. 278- 
3758

POTRZEBNA opiekunka ao azieci 
w godzinach od 4 po poł. do 12 w 
nocy. Warunki do uzgodnienia. 823- 
9816.

MIESZKANIE do wynajęcia. 267- 
0234.

INFORMACJA USŁUGOWA
Usługi • Wszystkie specjalności 

ADRESY * TEL. * GODZINY

WSPANIAŁA OKAZJA
DO ZROBIENIA INTERESU

80 akrowa posiadłość z drzewami owo
cowymi; jabłonie, brzoskwinie, grusze i 
śliwy. Duży 3-sypialniowy dom. $160,000 
włączone maszyny. 7 mil od South Ha
ven, Michigan.
1-616—227-3334 lub 1-616—227-3344

GOVERNMENT JOBS. $16,040 
— $59,230/year. Now Hiring. 
Call (805) 687-6000 Ext. R-9725 
for current federal list.

Factory Help Wanted
Manufacturer soon relocating to 
Buffalo Grove seeks spot welder 
operators, Vibratory D deburring 
machine operators, assemblers, 
and punch press operators. Day and 
night shift available.

Call Personnel at 
882-4704 

from 1-4 P.M. 
Monday thru Friday

PRACOWNICY DO OGOLNYCH
Robót budowlanych! Stolarskich, 
tapetowanie i ceramika, elektrycy. 
Znajomość języka angielskiego i 
prawo jazdy pomocne.

Zgłaszać się osobiście.
3331 S. Halsted

POTRZEBNY 
BLACHARZ SAMOCHODOWY 

Z doświadczeniem w USA. 
Zgłaszać się osobiście. 
2510 N. Linden Place.

WYKONUJEMY wszelkie remonty.
Malujemy, tapetujemy 10 lat do-' 
świadczenia. 286-0864.

PRZEPROWADZKI van-em o każdej 
porze. Tanio. 252-7712.

DOŚWIADCZONY STOLARZ 
Do produkcji szafek z drewna i laminatu. 
Minimum 2 lata doświadczenia. Musi 
mówić trochę po angielsku. Telefonować: 

733-6741 — w jęz. ang.

HONDA Accord ’77 5 biegów. Eko
nomiczny. Silnik po remoncie. Sp
rzedam z powodu wyjazdu. 342-4472 
wieczorem.

PRZYJMĘ OD ZARAZ 
WYKWALIFIKOWANYCH DEKARZY 

Do pracy przy zakładaniu shingles. 
267-3999 — pytać o Staszka.

■ Dzwonić od 9:30-10:30 wiecz.

60 mil od Chicago, przez właściciela 
mała farma 2-3/4 akra, duża stodo
ła, 8 pokojowy dom. Blisko Har
vard, Illinois. $69,500.

825-7737

NEAR MILWAUKEE-KEELER
2 room studio apartment—$295. Hard
wood floor. Very clean, quiet building. 
346-4997 9 A.M.-5 P.M.

POTRZEBNI pracownicy do sidin- 
gu, Tel,: 453-0097.

PAINTERS WANTED
Exterior work, North Shore su
burbs. Tools & transportation. Ex
perience helpfull.

Call for interview.
869-5129 

GOVERNMENT HOME 
from $1 (U repair). 

Also delinquent tax property. 
Call: 1-805-687-6000, Ext. GH—9725 

for information 

POTRZEBA MĘŻCZYZN 
DO PRACY 

PRZY WYTACZANIU NARZĘDZI 
Muszą mieć w tej dziedzinie 
pracy doświadczenie.

Zgłaszać się osobiście do: 
AMERICAN TOOL 

SERVICE, INC. 
2541 W. Chicago Ave.

Tel. 545-2052

OPEN HOUSE.
Sunday, 1:30-4 P.M.

5115 W. 152nd St, Oak Forest 
Just reduced! Huge 4 bdrm. Fore
ster, 2>A bath, full basement. 
$124,500. Call:

430-5832

SPRZEDAWCA
Na pełny etat. Doświadczenie mile 
widziane. Przeszkolimy. Musi mó
wić po polsku i angielsku. Dobre 
świadczenia. Praca w sklepie jubi
lerskim. Dzwonić do Mr. West.

WEST JEWELERS 
276-7400

MT. PROSPECT
Rezydencyjna parcela 70x250 
$59,000. W Kilder rezydencyjna 
parcela 111x250. $36,900.

825-7737

OBSZERNE informacje przeczy-^ 
Łasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz I 
w Dzienniku Związkowym.

JACKOWO, centrum Polonii. Poko
je do wynajęcia dla panów od $80- 
$100. Właściciel płaci użyteczności. 
348-6820.

CARPENTERS
$500-$600 a week. Installing bldg.’s. 
For nations largest manufacturer, 
truck, tools & experience required. 
Must speak & read English. Oppor
tunity for advancement.

Call 9 AM-Noon — 898-1912

DO INSTALACJI
SZYB W AUTACH

MUSI MIEĆ DOŚWIADCZENIE 
Musi mieć własne narzędzia i pozwole
nie jazdy samochodem. Wspaniałe 
świadczenia. Blisko śródmieścia.

942-0505
Musi mówić po angielsku

MYCIE DYWANÓW
ALL AMERICAN 

CARPET CLEANING
Two step process. A.) Rotary. B.) 
Steam extraction. Any 2 rooms and 
adjoining hall only for $29.95.
Mycie dywanów — 2 pokoje za jed
ynie $29.95.

561-5543 lub 989-8599

FIRMA JANITORSKA 
Natychmiast przyjmie osoby do sp
rzątania. Angielski nie wymagany. 
Jeżeli możliwe dzwonić w jęz. an
gielskim. 50-70 godzinny tydzień. 
Praca dla kobiet i mężczyzn.

WOLVERINE CLEANING INC. 
P. O. Box 21251, 

Sarasota, Florida 33583 
1-813-923-5040

DOŚWIADCZONA 
OPIEKUNKA 

Mówiąca dobrze po angielsku z 
bardzo dobrymi referencjami do 
opieki nad 2 dzieci! 2 lata i 2 miesię
czne niemowie. W naszym domu, w 
Hyde Park. 241-5230 - w jęz. ang.

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

'■ 282-4020

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
TAPICER 

Musi znać dobrze jęz. angielski i posia
dać ważne prawo jazdy stanu Illinois. 

745-1400

UWAGA! UWAGA!
ZAROBEK $200-$300 

Prace Domowe Dla Kobiet
Z zamieszkaniem lub bez. Znajo
mość języka angielskiego pomoc
na. Pielęgniarki i lekarze z Polski 
mogą zarobić więcej. Zgłaszać się 
osobiście, 9 rano-6 wieczór.

4109 N. Milwaukee Ave.
Tel.: 

Robert—777-1121 
Irena—792-1343 

POLONIA 
EMPLOYMENT AGENCY

KOMPLETNE REMONTY
ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ 

donn^ werandy, dachy, garaże, roboty 
cementowe, rynny, obicia okien, alumi
nium siding, łazienki, dry wall, malowa
nie. Ubezpieczeni bezpłatna wycena.

278-4267 lub 278-6703

Pełen Etat
SZWACZKA

I OSOBA DO PRASOWANIA
Do pracy w sklepie eleganckiej damskiej 
i męskiej odzieży.
Telefonując proszę mówić po angielsku 

i prosić do telefonu Abe.
298-3333

DOŚWIADCZENI
• MALARZE
• TAPERS

Muszą mieć własny dojazd. Zgłaszać się 
osobiście od 4:00 do 5:00 ppł.

ALCO CONSTRUCTION
3608 N. MILWAUKEE

HARLEM-ARCHER 
w Summit

3 pokoje, ogrzewane. Piec, lodów
ka, pralnia, Parking. $280 miesięcz
nie plus depozyt. Kontrakt.

529-5802

OKOLICA MONTROSE 
i NARRAGANSETT 

Domek w ogrodzie $350, oraz 1 pię
tro $550.

Tel.: 261-1164 między 12 a 5.

FOR SALE
Tavern including 3 apartments, 3 
car garage, side lot with 2 car brick 
garage. $280,000 firm. Only interest
ed party call between 9 a.m.-l p.m. 

725-4845. No brokers.

PULASKI - BARRY
4 sypialniowy, murowany dom. 3 łazien
ki. Centralne ochładzanie. Garaż. Blisko 
do sklepów, szkół i komunikacji. Base
ment. Wszystkie wyposażenie. $89,900.

Tel.: 777-3839 w j. ang.

LAWRENCE HOUSE
Hotel Dla Emerytów

• Umeblowane studio apartments
• Łącznie ze wszystkimi użytecz- 

nościami
• Restauracja i sklep delikatesowy
• Apteka — drogeria
• Zakład fryzjerski
• 24 Godzinna obsługa telefoniczna.

Cena od $259

561-2100 — Mrs. Urban

SEWING MACHINE OPERS.
Indudstrial machine exp. needed. 

Must speak English. 
Hihghland Park.

831-4338

GOOD JOBS AVAILABLE
For Housekeepers Babysitters

Companions
With some knowledge of English lan
guage.

BERIS EMPLOYMENT AGENCY
4962 N. Milwaukee • 736-9448

Senat w Sprawie 
Przedłużenia 

Czasu Letniego
Washington (CST) — Senat gło

sował na rzecz przedłużenia o jeden 
miesiąc czasu letniego (DST — day
light saving time) w celu zaoszczę
dzenia energii elektrycznej.

Mieszkańcy USA przesunęli ze
garki o godzinę do przodu w ostat
nią niedzielę kwietnia, propozycja 
Senatu przewiduje dokonywanie tej 
operacji w pierwszą niedzielę tego 
miesiąca.

Senatorzy pragnęliby także prze
dłużyć czas letni do pierwszej nie
dzieli listopada, ze wzglęgu na bez
pieczeństwo dzieci podczas “Hallo
ween.”

Inicjator zmiany, sen. Slade Gor
ton (R.-Wash.) twierdzi, iż prze
dłużenie czasu letniego przyczyni 
się do zaoszczędzenia energii elek
trycznej, zmniejszenia liczby wy
padków drogowych oraz zwiększe
nia bezpieczeństwa przechodniów.

Przeciwnicy tej idei podkreślają, 
iż zmiana byłaby bardzo niewygod
na dla farmerów, którzy zatrudnie
ni są także w przemyśle. Musieliby 
oni wykonywać prace połowę w 
ciemnościach.

PRESSMAN
Experienced A.B. Dick 360-2 color 
operator for printing shop in Hoff
man Estates. Must speak English.

Call 884-5922

ZATRUDNIĘ NA KILKA 
MIESIĘCY POMOCNIKA

Do remontu wewnątrz domu. Wyży
wienie, mieszkanie plus tygodnowa 
zapłata.

Tel.: 889-8611 
po 4-ej.

TOOL & DIE 
MAKER

Large screw machine shop located 
in the N.W. area has position avai
lable for a TOOL & DIE MAKER 
with 5 years experience on building 
fixtures with close tolerance. Libe
ral fringe benefits and close to pub
lic transportation.

Call Personnel:
867-5400

QUALITY CONTROL 
CORPORATION 

7315 W. Wilson Ave.
Harwood Heights, IL 60656

BELMONT-PULASKI
21/; room studio apartment, decora
ted. Call from 12 noon-3 P.M. $285 
per month.

262-3844

BINDERY
3 yrs exp. req. Growing co., gd. be
nefits. Must speak English.

Call for appt. Elk Grove area.

766-9522

Gachy-fugowanie 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właśc. 
HAS HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959

Do Domu Wiecz. 775-6644

HOUSEKEEPER NEEDED 
to work for senior citizens through
out the city. Travel to clients home 
is required. 2 years of recent veri
fiable experience needed. Must 
speak some English. Applications 
accepted from 9:30 a.m. — 3 p.m., 
Tues.-Fri.

National Home Care Systems 
806 N. Dearborn 
Chicago, Illinois

POTRZEBNE kelnerki oraz bar
manki. 2559 N. Pulaski Rd.

POTRZEBNI NA WYJAZD 
DO NOWEGO YORKU!

Stolarze, murarze, tokarze oraz “bu
dowlańcy." Gwarantowana praca i dobre 
zarobki. Informacji udziela i zgłoszenia 
przyjmuje:

VISTULA 3800 W. Diversey 
489-2800

LICENCJOWANY elektryk wykonał 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych ce-l 
nach....... .................................... 725-0188

PART-TIME MORNINGS
MECHANIC

For lawn mowers.
283-3550 

NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
A. Gil. Tel.: 966-5831.

I-------------, --

★ Naprawy Lodówek

DIE MAKER
Cold Heading
Immediate opening for a person 
who has a minimum of 5 years Cold 
Heading Die Maker experience. 
Day shift. 50 hours. Must speak 
English.

Larry Delia:
681-2100

ANCHOR BOLT & SCREW 
2001N. Cornell 

Melrose Park, IL

CLEANING 
SPECIALISTS 

We are a small manufacturing 
company in Des Plaines, seeking a 
reliable and thorough cleaning per
son for our offices, lunchroom and 
restrooms. Hours flexible. Extra 
hours when special projects are re
quired. Only those who enjoy clean
ing and take pride in their work 
should apply. Call Bob Crawford 

296-1126

PRYWATNE LEKCJE
Tańca towarzyskiego w języku pol
skim i angielskim dla dzieci (od 10 lat) 
dla Rodziców i Dziadziów. Walc, Fox
trot, Tango, Rumba, Cha-Cha, Samba, 
Rock *n’ Roli, Polka i inne.

Tel.: 545-1277

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. zdjęcie i przeglądy bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE
282-4021

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With «
POLISH DAILY ZGODA

MANICURIST
Experienced Manicurist/Pedicurist 
needed. Established clientele, busy 
salon located in Highland Park. 
Must speak English. Call Mon.- 
Sat., 9-5.

433-8812

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY PO 1 POPOł. 

Wszystkie Drobne Kwalifikujące Się
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

WANTED 2 Polish-English spea
king tuckpointers. Call Bill Morai- 
tis, after 6 PM: 539-9644.__________

PRINTING
Experienced in 2 color Hamada press
man. Fast paced and growing com
pany located in Niles, is looking for a 
neat, quality conscious pressman. Full 
company benefits, good atmosphere, 
possible advancement to 4 color press.

Call Bill at
647-8293

LAWRENCE-MILWAUKEE 
2-MIESZKANIOWY 

Budynek z szarego kamienia ma 
charakter zabytkowego domu. 3 
sypialnia z plusem. Duże pokoje. 
Osobne, centralne ochładzanie. 
Świetne położenie blisko transpor- 
tacji i wszystkiego. Cena wywpław- 
cza $129,900. Dzwonić: 
Celeste Stanton 775-1855

BAIRD & WARNER 
5430 W. Devon___________ Chicago

HAZEL CREST
Beautiful 3 bedroom ranch. Hard
wood floors. Kitchen & l‘/i bath. 
New carpeting, central air, furna
ce. All appliances. Fended yard & 
patio. Low $50’s. Must see to appria- 
te.

POKÓJ do wynajęcia blisko jezio
ra. Dogodna komunikacja. 935- 
1569.

ELSTON/LOWELL 
świeżo udekorowane, studio i 1 sypial- 
niowe mieszkanie. Do natychmiastowe
go objęcia. Cichy, dobrze utrzymany 
budynek. Dywany, pralnia, blisko skle
pów i komunikacji. Od $265 i wyżej. 

Vasile
SHERWIN 725-8743 475-4400

Dzwonić w jęz. angielskim (Z-23)

ZŁOTNIK
JEWELER

Seeking experienced jeweler. 
Full time work. All benefits inc
luded.

Call GCL:

266-7014

PRZYJMĘ panie do pracy, przy 
sprzątaniu domów. 637-4478,

GOSPODYNI z zamieszkaniem, 
własny pokój. Dzwonić w jęz an- 
gielskim, 272-1871

Z duża praktyką do pracy w polskiej rzeźni w 
DES MOINES, IOWA. Dużo godzin nadlicz
bowych. Proszę zgłaszać się po aplikacje do: 

ILLINOIS MEAT CO.
1100 West 48th Street 

Chicago

7
545-1277

DO NASZYCH KLIENTÓW

8

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WCEV 1450 KC

W każdy 
Czwartak i Piątek 6:30-7:00 Wiecz.

Kierownik 
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonser 
JÓZEF ZIELIŃSKI

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

★ Poszukuje Pracy
DOBRA opieka nad twoim 2-5 lat 
dzieckiem w moim domu. Proszę 
dzwonić od 6 do 6, tel. 237-0479.
MECHANIK samochodowy z wielo
letnią praktyką w U.S.A, poszukuje 
pracy w zawodzie. 725-8406.

★ Pomoc Domowa
LIVE-IN

Or COME AND GO
Domestics for excellent family in 
Chicago. Excellent pay.

Call: 869-1444
MAID INC.

PÓŁNOCNE PRZEDMIEŚCIA 
POTRZEBNA KOBIETA 

Do utrzymania porządku w pry- 
watnyum domu. Posiadanie włas
nego środka transportu niezbędne. 
Minimalna znajomość angielskiego 
wymagana. Po informacje proszę 

dzwonić: 951-2317 — Janusz.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADA WANIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC 1240KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedzielę 

Robert Lewandowski. Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
Halina Gramza 

Stacja WE DC 1240 AM 
7 Dni w Tygodniu 
8:30-9:30 Rano

POLSKIE ROZMAITOŚCI
Od Poniedziałku do Piątku 

w godzinach od 9:00 do 9:30 rano 
WEAWAM 1330

Program prowadzi Zbigniew REN

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
/ O POLSCE

Od Poniedziałku do Piątku 
w godzinach od 9:35 do 10:00 rano 

WEAWAM 1330
Program prowadzi Marian Czarniecki

SKLEPIK RÓŻNOŚCI 
Od Poniedziałku do Piątku 

w godzinach od 10:00 do 10:30 rano 
WEAWAM 1330

WCEV GŁOS POLONU 14k150 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP.

Od poniedziałku do Piątku Włącznie 
4:30 do 6:00 Wieczorem 

Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF. SŁA W A i JERZY MIGAŁA

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI 1 SŁOWIE" 
Poniedziałek i Środa 

6:30 do 7 Wieczorem 
Sobota 6:05 do 7:00 Wieczorem 

Stacja WCEV 1450 AM
ADAM GRZEGORZEWSKI

Właściciel i Zarządca

Program Radiowy 
Polskich Ojców Jezuitów 

Stacja WCEV 1450 AM
Msza św.

z kaplicy N. Serca P.J.
4105 N. Avers Ave.. Chicago 

Niedziela 7-7:30 rano 
Pogłębianie wiary i wiedzy religijnej 

Sobota 7:30-8 wieczorem
Audycje prowadzi

O. Leszek Balczewski SI

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 

Stacja WSBC 1240 KC
Sobota 9:00 Wiecz.

Stacja WCEV 1450 AM
Niedziela 6:30 do 7 wiecz.

O. Kormelian.Dende OFMC. Dyrektor

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA

9-10 Rano WYŁO 540 KC
10 Rano do 1 Poł WBMX 1490 KC

SOBOTA
2-3 Ppł WTAQ 1300 KC
4-5 Ppł. WTAQ 1300 KC

Chet Guliński. Dyr. Programów

ł
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Sklep Pornograficzny 
Lokatorem Miasta

Naprzeciw dawnego sklepu Gold- 
blatta przy State St., który ma 
przekształcić się w miejską biblio
tekę, znajduje się sklep State Street 
News, w którym sprzedaje się ma
teriały pornograficzne.

Władze miejskie utrzymują, iż 
sklep zakończy swą działalność na 
długo przed otwarciem biblioteki w 
89 r., niektórzy jednak przedstawi
ciele mieszkańców nie są tego pew
ni.

Sklep znajduje się w budynku 
miejskim i nie uiszcza opłat za jego 
wynajęcie. Z powodu swojej nic nie 
mówiącej nazwy i pozornie pustego 
wnętrza nie budzi on podejrzeń 
przygodnych przychodniów, choć 
każdego dnia przewija się przezeń 
zastęp stałych klientów, nabywców 
magazynów i różnego rodzaju arty
kułów pornograficznych.

Odpowiedź na pytanie, w jaki 
sposób miasto stało się właścicie
lem budynku, w którym mieści się 
State Street News jest skompliko
wana.

Dokumentacja w Sądzie Okrę
gowym Pow. Cook wskazuje, iż 
miasto nabyło ostatecznie tytuł 
własności budynku jesienią ub. ro
ku.

Adwokaci występujący z ramie
nia sklepu, którego właścicielka, 
Paula A. Lawrence, posiada kilka 
podobnych w stanach środkowo- 
zachodnich, wnieśli apelację w tej 
sprawie do Sądu Apelacyjnego. 
Prawnicy miejscy nie chcą rezy- 
kować zamknięcia sklepu przed og
łoszeniem decyzji sądu.

Nie mając ostatecznej decyzji o 
stanie posiadania miasto nie ma 
prawa do pobierania czynszu od lo
katora budynku.

Adwokat Allen I. Brown, którego 
firma reprezentuje Capitol News 
Agency Inc., kierowaną przez Law
rence, twierdzi, iż miasto postępuje 
nieuczciwie, próbując od lat wy
eksmitować właścicielkę sklepu, 
zasłaniając się odnową miasta, a w 
rzeczywistości kierując się powo
dami estetycznymi i moralnymi.

Brown oświadczył również, iż 
sklep jest wart ok. $2 min, podczas 
gdy został przeznaczony do roz
biórki z kosztami obliczonymi na 
$235,000.

Ponieważ nie zezwala się na bu
dowanie sklepów pornograficznych 
w śródmieściu, adwokat twierdzi, iż 
dwa istniejące tam obecnie posia
dają wartość ekonomiczną znacz
nie przewyższającą ich skromny 
wygląd.

W czasie administracji mayora 
Byme, miasto przeprowadziło roz
biórkę innych domów, w których 
przedtem mieścił się sklep, również 
przy State St.

W 83 r. Lawrence nabyła chińską 
restaurację przy 350 S. State. Miasto 
nie zgodziło się wtedy na jej reno
wację, wnosząc sprawę sądową o 
prawo do rozbiórki.

Były adwokat Lawrence, Adam 
Bourgeois podpisał wówczas zgodę 
na realizację planów miasta, zas
trzegłszy otwarcie sklepu przez rok 
i kontynuację remontu. W momen
cie nastania daty zamknięcia skle
pu, nowi jego adwokaci oświadczy
li, iż uprzednia zgoda została podpi
sana pod przymusem.

Sąd rozstrzygnął sprawę na ko
rzyść miasta, na co odpowiedzią 
stała się apelacja wniesiona przez 
sklep do Sądu Apelacyjnego.

Ze Śmieciami Na... Ratusz
W czwartek około 45 mieszkańców 

Chicago zgromadziło się przed siedzi
bą władz miejskich, dzierżąc w dło
niach transparenty z hasłami i torby 
ze... śmieciami. Niektóre slogany 
brzmiały następująco: “Harold obie
całeś się zająć wywozem śmieci. Nie 
dotrzymałeś obietnicy, a więc sami je 
przynieśliśmy”, albo: “Wynoś się ze

Janice Hart 
Grozi 

Aresztowanie
Sędzia Sądu Okręgowego pow. 

Cook Morris Topol wydał nakaz 
aresztowania Janice Hart, ponie
waż nie stawiła się ona na swej spra
wie sądowej, — na której miała zo
stać pociągnięta do odpowiedzial
ności za zakłócanie porządku publi
cznego, podczas kanazania arcybi
skupa Remberta Weaklanda w ży
dowskiej synagodze w Glencoe, w 
maju 1985 r.

Według doniesień gazety “The Il
linois Tribunal”, organu organiza
cji Lyndona LaRouche”a, którego 
zwolenniczką jest Hart, przebywa 
ona w RFN, aby “użyczyć ducha 
zwycięstwa w Illinois, kandyda
tom” biorącym udział w wyborach 
15 czerwca ‘pod sztandarem’ orga
nizacji p.n. Patrioci dla Niemiec, 
uformowanej przez żonę LaRou- 
che’a — Helgę Zepp-LaRouche.

Informację o tym, że Hart prze
bywa w RFN, potwierdził Ronald 
Bettag, zwolennik LaRoche’a, któ
ry razem z nią brał udział w zeszło
rocznym incydencie. Bettag stawił 
się na sprawie, a po jej odroczeniu 
został dosłownie oblężony przez re
porterów.

Hart, która — jak wiadomo — 
zdobyła w wyniku ostatnich prawy
borów nominację Partii Demok
ratycznej na sekretarza stanowego, 
zostanie aresztowana po przekro
czeniu granicy jeśli uprzednio, nie 
\uiści kaucji $200 w gotówce.

Sprawę sądową odroczono do dnia 
23 czerwca br.

swą ‘śmieciową polityką’ z naszych 
podwórek”.

Demonstrację zorganizowano w 
celu zaprotestowania przeciwko zwol
nieniom brygadzistów z Wydziału Ulic 
i Oczyszczania Miasta. Protestujący, 
z których większość stanowili członko
wie rodzin zwolnionych pracowników, 
skandowała głośno hasła, krytykują
ce mayora Washingtona za przepro
wadzenie drastycznych cięć w budże
cie Chicago.

Jak już informowano, brygadziści 
dozorujący zespołów, wywożących 
odpady, byli w grupie 214 osób, zwol
nionych — decyzją mayora — w 
kwietniu. Wcześniej zwolniono 89 in
nych pracowników Wydziału Ulic i 
Oczyszczania Miasta.

Washington zapowiedział zwolnie
nie w lipcu następnej grupy pracowni
ków miejskich, liczącej 300 osób.

Szef Wydziału Ulic i Oczyszczania 
Miasta, komisarz John J. Halpin przy
znał, że brygadzistów “będzie brako
wało”.

Na czele czwartkowej demonstracji 
stali m.in. Barbara Wood, członek za
rządu organizacji dzielnicowej p.n. 
Wrightwood Neighboors Association, 
a zarazem b. prezes innej organizacji 
dzielnicowej Mid-North Association; 
Judy Curry — wykładowca Uniwersy- 
tegu Stanowego oraz Michael Real- 
muto, b. prezes Wrightwood Neigh
boors.

Demonstrantom odmówiono widze
nia się z Washingtonem, twierdząc, 
iż jest on bardzo zajęty. Z kolei pro
testujący odmówili spotkania się z 
jednym z doradców mayora.

B. Kurator Sądowy 
Ukarany Więzieniem
Były kurator sądowy, Alfred 

Washington został skazany na dwa 
lata więzienia za przyjęcie łapówek 
od dwóch osób, które z wyroku sądu 
pozostawały pod jego nadzorem.

Ponadto Washington został skaza
ny na $5 tys. grzywny oraz 4 lata 
nadzoru sądowego.

SEUL, KOREA PD. — Ten 23-letni student oblał się benzyną, 
podpalił, a następnie skoczył z dachu akademika. Gdy stłu
miono ogień samobójca już nie żył. Studenckie zamieszki w 
Korei nie słabną. (Reuter)

WASHINGTON — William Wilson, ambasador Stanów Zjed
noczonych w Watykanie (na zdjęciu w towarzystwie Ojca 
Świętego w styczniu 1985), złożył rezygnację z pełnionej funk
cji. (UPI)

Pow. Cook Nie Posiada 
Planu Akcji Ratowniczej

Na Co Narażeni Są 
Pasażerowie Taksówek?

Pewną kobietę-prawnika ugry
ziono w palec. Od mieszkańca 
przedmieść, pragnącego dostać się 
z Arlington Heights na lotnisko 
O’Hare, zażądano $135. Kelnerkę 
usiłowano zgwałcić, a bankier 
oberwał w szczękę.

Tego rodzaju zarzuty znalazły się 
w oficjalnych skargach na kierow
ców taksówek, jakie złożono w 1985 
r. w miejskim Wydziale Usług dla 
Konsumenta. Po przeanalizowaniu 
1,213 zażaleń stwierdzono, iż doty
czą one małej grupy kierowców- 
“recedywistów”, których chicago- 
skie kartoteki są tak “tłuste”, że 
gdyby podobna sytuacja zaistniała 
w innym mieście na pewno odebra
no by im uprawnienia szoferskie. 
Niektórzy z kierowców posiadają 
“kolekcję” 46, 70 a nawet 96 zaża
leń, wskazujących na naruszenie 
przez nich przepisów. Wśród za
rzutów pod adresem kierowców 
taksówek najczęściej powtarza się

1,213 wszystkich pasażerów, którzy 
złożyli skargi i zeznania) oświad
czyło, iż w ogóle nie potrafiło się po
rozumieć z kierowcami. Dwudzie
stu dziewięciu pasażerów (2%) za
rzuciło taksówkarzom nieznajo
mość miasta.

Spośród 299 skarg, dotyczących 
zawyżonych opłat za przejazd, wła
dze miasta zarządziły zwrot pienię
dzy 237 pasażerom, na ogólną sumę 
$2,472.

Jeśli chodzi o akcję dyscyplinar
ną, podjętą w przypadku niektórych 
kierowców, to dokumentacje miej
skie wskazują, że 474 kierowców zo
stało zawieszonych w czynnościach 
na łączny okres 1,474 dni, co wyraża 
się przeciętną 3.1 dnia na jedną oso
bę. Oprócz tego, 114 taksówkarzy 
zostało umieszczonych pod nadzo
rem na łączny okres 3,276 dni, a 
więc przeciętnie na 28.7 dnia. Dla 
wyjaśnienia, warto dodać, że jeśli w 
okresie nadzoru taksówkarz dopuś

Na początku lat 70-tych, specjaliści 
w zakresie obrony cywilnej kraju za
rzucili władzom pow. Cook, iż nie 
przedsięwzięły należytych środków 
ostrożności na wypadek różnego ro
dzaju kataklizmów czy kafastrof. W 
wyniku tejże krytyki rozwiązano 
wówczas jednostkę administracyjną 
p.n. Cook County Civil Defense Com
mission (CCCDC), odpowiedzialną za 
za przygotowania i plany na wypadek 
kataklizmu. W 1980 roku obowiązki 
CCCDC przekazano do biura szeryfa 
pow. Cook.

Jak stwierdzono, biuro to nigdy nie 
spełniło spoczywających nań obowią
zków i teraz, tzn. w sześć lat później 
nie posiada jeszcze palnów akcji ra
towniczej na wypadek katastrofy, 
chociaż prawo stanowe wymaga od 
władz powiatu sporządzenia tego ro
dzaju planu.

“Po co to (plan akcji ratowniczej, 
przy, red.) w ogóle robić? To tylko 
niepotrzebny wydatek i strata czasu” 
— stwierdził beztrosko kpt. Michael 
O’Mara, który jest odpowiedzialny 
za sporządzenie planu dla biura sze
ryfa Elroda. “Po co się fatygować? 
Po to tylko żeby pozostać w zgodzie 
z prawem stanowym?” — dodał ka
pitan policji szeryfa.

Według oświadczeń władz Illinois, 
Cook jest jedynym w stanie, gęsto 
zaludnionym powiatem który nie po
siada planu ratunkowego. Również 
rejonowy dyrektor Federalnej Agencji 
d/s Akcji Ratunkowych (Federal 
Emergency Managment Agency, 
FEMA), Robert E. Connor poinfor
mował, iż tylko pow. Cook — spośród 
innych — wielkich skupisk miejskich 
na środkowym zachodzie, nie posiada 
planu akcji ratunkowej.

Zdaniem znawcy przedmiotu, Johna 
Fascia (b. koordynatora akcji ratun
kowych na obszar Illinois) “jest to 
bardzo poważny problem, łączący się 
z życiem ludzkim”. Jego zdaniem,

Zmiany 
w ' 
Za Telefon

Rachunki prywatnych abonentów 
telefonów, jak również małych firm 
wystawione przez Illinois Bell, wz
rosną od 1 czerwca o $1, natomiast 
AT&T obniży swe opłaty, za roz
mowy międzystanowe i między
miastowe o rekordową sumę 2 mid.

Przedstawiciele firmy telekomu
nikacyjnej AT&T oszacowali, że 
zmian powyższych nie odczuje w 
ogóle konsument, który “wydzwa
nia” miesięcznie $10 za rozmowy 
“dalekodystansowe” (międzysta
nowe i międzymiastowe).

Powyższe zmiany w zakresie op
łat wchodzą w życie na mocy zarzą
dzenia Federalnej Komisji d/s Łą
czności z grudnia, 1984 r.

Przyszłotygodniowe zmiany op
łat dotyczą — jak już wspomniano 
— prywatnych użytkowników oraz 
firm, korzystających tylko z jedne
go numeru telefonicznego. Całko
wity, przeciętny koszt usługi wz
rośnie do $2 miesięcznie. Na ra
chunkach znajdzie on odzwiercied
lenie jako “uzupełniająca opłata li
niowa” (w brzmieniu ang. “supp
lemental line charge”).

Warto przypomnieć, iż większe 
firmy płaciły za każdy używany 
numer począwszy od $3.45 miesię
cznie, od maja 1984 r. W ciągu 
ostatnich dwóch lat oplata ta wzros
ła do $3.85 miesięcznie.

Z wyliczeń szacunkowych wyni
ka, iż w niedalekiej przyszłości 
zarówno prywatni użytkownicy oraz 
małe firmy będą płacić tyle samo 
za telefon co i duże firmy. 

ci się złamania jakiegokolwiek 
przepisu, zostaje zawieszony w 
czynnościach.
/ Z analiz wynika również, iż 67% 
zeszłorocznych skarg i zażaleń do
tyczy kierowców zatrudnianych 
przez Checker i Yellow (obydwie 
firmy podlegają pod Checker Motor 
Co.) Firmy te pokrywają 80% zapo
trzebowania rynku w kierowców. 
Pozostałe 33% skarg i zażaleń zło
żono w związku z osobami 98 nieza
leżnych taksówkarzy.

Z kolei skargi ze strony kierowców 
taksówek, składane są na urzęd
ników, kierujących przesłuchania
mi. Głównym zarzutem jest to, że 
urzędnicy ci są z góry uprzedzeni do 
taksówkarzy i zawsze bronią sta
nowiska pasażerów, zaniedbując 
sprawiedliwość kosztem zasady 
“klient ma zawsze rację”.

Zdaniem jednego z przedstawi
cieli Wydz. Usług dla Konsumenta, 
poprawa w zakresie komunikacji 
taksówkami nastąpi dopiero wów
czas, gdy zlikwidowany zostanie 
“monopol” firm Yellow Cab Co. i 
Checker Taxi Co. Inc., a więc po
siadanie — na mocy rozporządzenia 
władz Chicago — 80% wszystkich 
licencjonowanych taksówek w mie
ście. Ponadto koniecznym dla pop
rawy sytuacji jest także częstsze 
podejmowanie akcji dyscyplinar
nych wobec taksówkarzy, łamią
cych przepisy.

odmowa zabrania pasażera, wygó
rowane ceny za przewiezienie, nie
ostrożne prowadzenie pojazdu oraz 
werbalne obrażanie lub nawet rę
koczyny wobec pasażera.

Jak przekonali się reporterzy 
gazety “Chicago Tribune” — którzy 
przeprowadzili swe prywatne, spe
cjalne dochodzenie w sprawie tak
sówkarzy — w kilku przypadkach 
udowodnienia winy w zakresie nie
których w/w zarzutów, sprawy za
kończyły się wyrokami sądowymi, 
ale licencje szoferskie pozostawio
no w posiadaniu skazanych.

Rezultaty dwumiesięcznego śle
dztwa “Chicago Tribune” świadczą 
o tym, że miejski Wydz. Usług dla 
Konsumenta nie spełnia zupełnie 
swego zadania, pod względem sp
rawowania kontroli nad tym sekto
rem komunikacji, jaki stanowią 
taksówki.

Z podsumowań statystycznych, 
dokonanych przez dziennikarzy CT 
wynika, iż zawyżanie opłat za prze
jazd i odmowy zabrania pasażerów 
stanowią 51% wszystkich skarg i 
zażaleń złożonych w Wydziale Us
ług dla Konsumenta. Natomiast 
nieostrożna jazda — 15%, ręko
czyny — 5% oraz inne pomniejsze 
łamania przepisów — 7%.

Oprócz powszechnie panującego 
przekonania, iż kierowcy taksówek 
nie potrafią mówić po angielsku, 
trzech pasażerów (ok. 1% spośród

Mayor Harold Washington od
niósł we wtorek poważne zwycię
stwo nad swymi przeciwnikami z 
dawnego “bloku większości” Rady 
Miejskiej. Tego dnia, sędzia Sądu 
Okręgowego pow. Cook Arthur 
Dunne orzekł, iż Washington działał 
w ramach należących mu się up
rawnień, kiedy oddanym przez sie
bie 26-tym głosem przeważył losy 
swych nominatów, a więc przy
czynił się do ich zatwierdzenia 
przez Radę Miejską. Warto przy
pomnieć, iż Rada Miejska zatwier
dziła — dzięki decydującemu gło
sowi Washingtona — 25 kandy
datów na ważne stanowiska w 
komisjach i agencjach miejskiej.

Sędzia Dunne nie wypowiedział 
się jednak jednocześnie w kwestii 
słuszności zatwierdzonej — również 
dzięki 26-temu głosowi mayora — 
przez Radę Miejską rekordowej 
podwyżce podatku od nierucho
mości, opiewającej na łączną sumę 
$125 mln. Dunne stwierdził, iż za
rządzenie tak dużego wzrostu po
datków może nie być prawomocne, 
jeśli nie przeprowadzono w wystar
czającej mierze przesłuchań publi
cznych na ten temat.

Sędzia wyraził swą troskę, iż fakt 
zatwierdzenia tak dużej podwyżki 
przez władze miasta może naruszać 
prawo stanowe o tzw. prawdzie w 
opodatkowaniu (“truth in taxa
tion”), wymagającego przeprowa
dzenia przesłuchań publicznych za
nim dana jednostka administracyj
na podniesie podatek o więcej niż 
6% od uprzednio pobieranej przez 
siebie sumy. Dunne jednak nie 

dla ochorony życia człowieka konie
cznym jest posiadanie przez władze 
“planu, składającego się z kolejnych 
elementów zleceń, za wykonanie któ
rych odpowiedzialne są określone 
czynniki czy osoby”.

Władze miasta Chicago i wielu 
przedmieść metropolii posiadają pla
ny akcji ratowniczej na wypadek tak 
katastrof naturalnych jak i przemy

słowych. Wadze federalne i Illinois 
oczekują również od powiatu Cook 
umiejętności radzenia sobie w tego 
typu sytuacjach, a więc n.p. w przy
padku groźnego zatrucia środowiska 
odpadami chemicznymi albo skażenia 
radioaktywnego czy też tornado.

Przedstawiciele władz stanowych są 
zdania, iż samo Chicago jest lepiej 
przygotowane na wypadek kataklizmu 
niż pow. Cook, liczący sobie 2.2 min 
ludności.

Jako typowy przykład braku koor
dynacji w “łańcuchu poleceń i od
powiedzialności” podał Fascia kata
strofę samolotu pasażerskiego na 
O’Hare, w 1979 r. Zdaniem Fasci, 
gdyby wszyscy pasażerowie nie zginęli 
w chwili rozbicia się samolotu, to 
i tak najprawdopodobniej nikogo nie 
uratowano by, ponieważ akcja ra
tunkowa przypominała jeden wielki 
rozgardiasz”. “Miejsce katastrofy 
dosłownie zapełniło się ekipami ra
tunkowymi i po prostu nie było miejs
ca na ratowanie życia komukolwiek, 
jeśli rzeczywiście któś ocalałby z ka
tastrofy” — stwierdził Fascia.

O’Mara przyznał, iż jeszcze nie spo
rządził “łańcucha decyzyjnego”. 
Uważa on jednak, iż wykonanie “łań
cucha decyzyjnego” nie jest niezbędne 
dla planu akcji ratowniczej. Wprost 
przeciwne jest zdanie ekspertów z 
władz Illinois: sporządzenie tego ro
dzaju schematu stanowi trzon planu 
ratunkowego.

Kapitan oznajmił również, że je
den z wysokopostawionych urzędni
ków z biura szeryfa pow. Cook po
prosił go ostatniej jesieni o przy
stąpienie do sporządzanie planu akcji 
ratowniczej.

Jak wyjaśnił O’Mara spełnił on to 
polecenie rozpoczynając działania od 
rozmów wstępnych z przedstawiciela
mi władz przedmieść. Celem tych 
negocjacji jest wyperswadowanie 
tymże przedstawicielom, aby wzięli 
udział w przygotowaniu planów akcji 
ratunkowych na tych obszarach po
wiatu Cook, które nie podlegają pod 
żadne zarządy miejskie.

Przyznał Się 
Do Udziału 

w Przestępstwie
Niejaki Ricky Paxton (1.23) przy

znał się do napadu rabunkowego 
na młodego muzyka oraz do pobicia 
narzeczonej tego ostatniego. Pax
ton został ukarany za swój czyn wy
rokiem 20 lat więzienia.

Jak wcześniej informowano, na 
muzyka — Richarda “Claya” Stein- 
brechera oraz jego narzeczoną na
pad! Pąxton wraz ze swym wspól
nikiem Lawrencem Andrews. Pod
czas napadu Andrews zabił muzy
ka. Za morderstwo został on skaza
ny na 70 lat więzienia.

Kupowali 
Ubezpieczenia 
u Żony Holzera

Zgodnie z dokumentacją sądową, 
aid. Edward Vrdolyak (10 warda) i 
komentator telewizyjny z kanału 2 
telewizji, Walter Jacobson, figurują 
wśród tych, którzy nabyli wysokie 
ubezpieczenia na życie u żony 
skazanego za łapownictwo, byłego 
sędziego Sądu Okręgowego pow. 
Cook, Reginalda Holzera.

Jacobson nabył polisę ubezpie
czeniową u Estelle Holzer na sumę 
$775,000 w r. 82, a Vrdolyak na sumę 
$200,000, w tym samym roku. Milio
nowe ubezpieczenie zapewnił sobie 
w tej samej firmie Charles Swibel, 
były szef Chicago Housing Autho
rity.

Estelle Holzer sprzedawała ubez
pieczenia firmy Prudential Insu
rance Co. of America od 73 r. Z do
kumentacji sprawy Holzera wyni
ka, iż przynajmniej dwukrotnie 
zmusił on adwokatów do zakupienia 
ubezpieczeń w firmie reprezento
wanej przez jego żonę.

Żona Holzera zdobyła sobie w 
przeciągu lat bogatą klientelę, sp
rzedając ubezpieczenia zasobnym 
przedsiębiorcom, znanym osobom, 
prawnikom. Dokumentacja wska
zuje, iż sprzedawała ona średnio ro
cznie 40 polis. W najlepszym swoim 
roku, 83, sprzedała ich na sumę $3.8 
min.

Decyzja Sędziego Korzystna 
Dla Mayora Washingtona 

orzekł jednoznacznie w tej kwestii, 
pozostawiając ją otwartą.
Washington obiecął — nawiązując 
do pierwszej decyzji sędziego Dun
ne — zaprowadzić swe własne po
rządki w komitetach Rady Miej
skiej, oraz agencjach, a przede 
wszystkim we wpływowym i naj
ważniejszym Komitecie Finansów, 
którego przewodniczącym jest aid. 
Edward Burke (14 warda). Jak 
wiadomo, Burke wraz z aid. Ed
wardem Vrdolyakiem (10 warda) 
są największymi przeciwnikami 
mayora i jego polityki.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
27 Maja, 1986

2 2 2

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
27 Maja, 1986

18 78

LOTTO Sobota, 24 Maja, 86 01 06 18 20 33 37

Środa, 21 Maja, 86 04 06 14 21 24 25

45


